
Az informatikai rendszerek életének csak 
látszólag a legfontosabb pillanata az 
üzembe helyezés: eztán kezdődik az igazi 
élet. Jönnek a különböző problémák a fel-
használók, a tervezők és üzemeltetők ré-
széről. A fejlesztési időszakkal ellentétben 
sok kérés van, amiket igen gyorsan kell 
megválaszolni. De ki válaszoljon? Ebben 
segítenek a help desk rendszerek. 

Összeállításunk a 9–12. oldalon

HELP DESK
k életének csakz informatikai rendszerek

rendszerek
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VOIP KKV-KNAKVIRTUALIZÁCIÓ
Olcsóságuk mindenkit meggyőzött, gyakran 
bonyolult technikai tudást sem igényel had-
rendbe állításuk. Milyen a hazai kínálat?

A szervervirtualizációval az IT-rendszerek egy 
fontos elemét lehet olcsóbbá, ugyanakkor az 
üzemeltetését biztonságosabbá tenni.
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e-Egészségügy III.
IT-egészségügyi fejlesztések megalapozása

Levezető elnök: Nógrádi Tóth Erzsébet szerkesztő, Világgazdaság 
Szakmai moderátor: Szirmai Ákos igazgató, AAM Vezetői Informatikai Tanácsadó Zrt. 

�  2009–2010. Akcióterv, az UMFT változásai a gazdasági válságban milyen módon érintik az egészségügyi fejlesztéseket 
�  IKIR [HEFOP 4.4 alatt megvalósult projekt] tanulságai és kiterjesztése 
�  OEP – Egységes jelentési rendszer kialakítása
�  Egészségügyi kártya koncepciója
�  Egészségügyi kártya bevezetésének konkrét lépései
�  Egészségügyi rendszerek akkreditációja
�  Egészségügyi intézmények együttműködésének informatikai vonatkozásai

2009. február 26.
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VOIP KKV-KNAKVIRTUALIZÁCIÓ
Olcsóságuk mindenkit meggyőzött, gyakran 
bonyolult technikai tudást sem igényel had-
rendbe állításuk. Milyen a hazai kínálat?

A szervervirtualizációval az IT-rendszerek egy 
fontos elemét lehet olcsóbbá, ugyanakkor az 
üzemeltetését biztonságosabbá tenni.

Víva la Linux, víva la revolución!
Kuba kifejlesztette saját Linux diszt-
ribúcióját, hogy védekezzen az ameri-
kai kormány által „lehallgatható” Mic-
rosoft-termékek fenyegetése ellen. 
computerwold.hu/cikkek/kubanova

Szoftverhiba az Ügyfélkapuban
Egy szoftvermódosítást nem teszteltek 
elég körültekintően, de emberi mulasz-
tás is közrejátszott a február 7-i üzem-
zavarban. Túl bürokratikus volt a rend-
szer. computerwold.hu/cikkek/kapuhiba

Hatmilliárd eurós beruházásélénkítés
Több tízezer munkahely megmentését vár-
ja a kormány a szerdán bejelentett, összesen 1800 
milliárd forintos beruházásélénkítő csomagtól.
computerwold.hu/cikkek/6milliard

Előremenekül az Intel
Az Intel felgyorsítja 32 nanométeres gyártástech-
nológiával készülő termékeinek a bevezetését, és 
körülbelül 7 milliárd dollárt invesztál amerikai 
gyáraiba. computerwold.hu/cikkek/32nano
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04 VÉLEMÉNY
 Horváth Balázs: Az elma-
radt a robbanás – A lanyha gazdasági 
helyzet az adatok minőségén nem javít, 
strukturálatlanságuk kérdése azonban 
fennmarad. A vállalatok visszafogják 
költségeiket, nem fordítanak kellő fi -
gyelmet az adatok menedzselésére, il-
letve azok strukturálására. A struktu-
rált vagy nem strukturált adatok köz-
vetlenül befolyásolják egy adott termék 
fejlesztését, piacra dobásának határide-
jét, sebességét.

05 ESEMÉNYEK
 Mi várható a héten? Konfe-
renciák, előadások, tapasztalatcserék

06 HÍRMOZAIK
 Tudósítások az IT-szakma 
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Lássuk elsősorban az informa-
tikai döntéshozókat. Egyre 
több helyen találkozom olyan 

szakemberekkel, akik már nem en-
gedik meg maguknak azt a luxust, 
hogy csupán informatikai tényezők 
mérlegelése alapján hozzák meg be-
ruházási döntéseiket. Egy 2008-as 
kutatás azt mutatja, hogy az IT-
menedzserek három fontos ténye-
zőt mérlegelnek, amikor egy szer-
ver- és háttértároló infrastruktúrát 
kiválasztanak: első helyen a termék-
hez adott szolgáltatás és támogatás 
áll, a második helyen a termék be-
szerzési ára, míg a harmadik legfon-
tosabb tényező a működtetési költ-
ség. A változó gazdasági helyzet vál-
tozó szemléletet is hoz; az egyszeri 
befektetési ár kisebb fontosságú lesz 
és előtérbe helyeződik a működteté-
si költség. Olyan szempontokat vizs-
gál meg majd az IT-menedzser, ame-
lyeket eddig valószínűleg fi gyelmen 
kívül hagyott: mennyit is fogyaszt az 
adott eszköz, amikor be van kapcsol-
va és akkor, amikor effektív működés 
nincs; mennyi energiát visz el a rend-
szerek hűtése; milyen technológiákat 
épített be a gyártó az eszközbe, ame-
lyek az energiahatékonyságot, a ke-
vésbé energiaigényes hűtési rendsze-
rek üzemeltetését igénylik.

Így az informatikai vezetőnek – 
még ha nem is szeretné – vállalati 
energiamenedzseri szerepeket kell fel-
vállalnia, tudnia kell, hogy hol, meny-
nyi energia fogy, milyen eszközökkel 
állítható meg ez a költségeket gene-
ráló fogyasztás. Mindenki árgus sze-
mekkel fi gyeli majd ezeket a jellemző-
ket, és a teljes képet fi gyelembe véve 
hozza majd meg a beruházási döntést.

A megváltozott helyzet a háttér-
tárolókat is érinti. Az előttünk álló
periódusban már nem tudnak majd 
a hardverkereskedők annyi hát-
tértárolót eladni, mint amennyit 
2007-ben vagy 2008-ban. A vissza-
fogott eladások nemcsak elhalasztott 
beszerzéseket, hanem átgondoltabb 
infrastrukturális beruházást jelen-
tenek. Az informatikai vezető ma-
ximálisan ki fogja használni a meg-
vásárolt eszközt, a költségek csök-
kentését, a már említett működtetési 
költségeket tartva szem előtt.

Ennek megfelelően az ezeken az 
eszközökön tárolt adatok életciklusa 
is megváltozik. Amikor az adat be-
kerül az informatikai vérkeringésbe, 
akkor értelemszerűen olyan high-
end eszközön tárolják, amely gyors 
hozzáférést biztosít, garantálja, hogy 
az adat szinte azonnal a cég és a fo-
gyasztó rendelkezésére áll. Ám mivel 
ezeken a tárolókon az adatok meg-
tartása működtetési szempontból 
költségesebb, mint egy középszintű 
adattárolón, az adatok a szokottnál 
hamarabb kerülnek át a magas szintű 
háttértárolóknál megszokott funk-
cionalitásokkal megerősített közép-
szintű tárolókra. Az informatikai ve-
zetők maximálisan kihasználják eze-
ket a középszintű tárolókat, emiatt 
gyakoribb lesz, hogy az alsó szintű 
tárolóknál látható archiválási felada-
tokat is rájuk bízzák. Vagyis a közép-
szintű háttértárolókat – amelyeket 
high-end jellemzőkkel vérteztek fel – 
sokkal többet és jobban fogják hasz-
nálni és kihasználni a vállalatok.

Ezzel párhuzamosan a rendszerek 
homogenizálódási folyamata is elin-
dul. Az informatikai vezető ugyan-

is nem tudja megengedni magának 
a különböző drágán üzemeltethető 
szigetrendszerek és a hozzájuk kap-
csolódó, drágán megfizethető tudás-
sal bíró szakemberek fenntartását. 
Ezeket a szakembereket egyre több 
feladattal látják majd el, miközben 
egységesebb infrastruktúra-parkot 
alakítanak ki.

Ami pedig a harmadik tényezőt, 
az adatokat illeti, azok is megsínylik 
a pénzügyi problémákat. Ha a 2008 
tavaszán publikált előrejelzéseket 
nézzük, akkor mindenki robbanás-
szerű adatnövekedést prognoszti-
zált az elkövetkező évekre. A jelen-
legi gazdasági helyzet mélyen áthúz-
za ezeket az előrejelzéseket. Vagyis 
a jósok tévedtek, az adatmennyiség 
robbanása érdeklődés hiányában el-
marad. A lanyha gazdasági helyzet az 
adatok minőségén nem javít, struk-
turálatlanságuk kérdése azonban 
fennmarad. Az várható, hogy a vál-

lalatokon belül keletkezett struktu-
rált és nem strukturált adatok ará-
nya rosszabbodik – a nem strukturált 
adatok „javára”. Hiszen a vállalatok 
visszafogják költségeiket, nem fordí-
tanak kellő figyelmet az adatok me-
nedzselésére, illetve azok strukturá-
lására.

A strukturált vagy nem struktu-
rált adatok közvetlenül befolyásolják 
egy adott termék fejlesztését, piac-
ra dobásának határidejét, sebességét. 
Ha a terméket megelőző produk-
tumot nem strukturált adatok se-
gítségével fejlesztették ki, akkor az 
előzményeket nehéz lesz Word do-
kumentumokból, PowerPoint pre-
zentációkból, kapcsolódó Excel táb-
lákból összevadászni. Érdemes az 
adatokat mindenképpen egy háttér-
tároló, illetve a hozzá kapcsolódó 
szoftveres funkcionalitással struk-
turálttá tenni, és máris egy lépéssel 
a konkurencia előtt vagyunk.

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny0908 weboldalon szavazhatnak. 

  Addig nem, amíg így is el lehet adni. (78%)

  A közeljövőben biztosan nem. (13%)

  Már nem kell rá sokat várni. (9%)

Előző lapszámunkban a mobilinternet hazai hely-
zetét jártuk körül. Megvizsgáltuk, hogy a hazai
mobilszolgáltatók miért nem kínálnak valóban 
korlátlan internet-hozzáférést a felhasználók-
nak. Olvasóinkat arról kérdeztük, szerintük mi-
kor lesz a korlátlan mobilnet-hozzáférés való-
ban korlátlan.

Olvasóink szerint...

Az informatika, az adatok, a számítógépek mozgatják azt a pénzügyi világot, amely sajátos problémáinak tanúi lehettünk és 
lehetünk. A gondok nem kerülték el az IT-iparágat sem, az informatikai vezetők is megtanulnak felelős gazdasági vezetőként 
viselkedni és döntéseket hozni. Napi munkám során informatikai döntéshozókkal, háttértárolókkal és a rajtuk elhelyezett 
adatokkal foglalkozom. A pénzügyi világ problémái mindhárom szereplőt megérintették és kicsit meg is változtatták őket.

Elmaradt a robbanás

a Hitachi Data Systems magyarországi képviselője
Horváth Balázs
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Barabás Balázs � Adóalany-centrikus 
adatszolgáltatási modell kidolgozására
írt ki tárgyalásos közbeszerzést a Pénz-
ügyminisztérium Informatikai Szolgál-
tató Központja. A felhívás a Közbeszer-
zési Értesítő legutóbbi számában jelent
meg, és az elvégzendő munkát így ha-
tározza meg: „Vállalkozási szerződés, 
melynek tárgya az Adó- és Pénzügyi 
Ellenőrzési Hivatal forrásrendszereinek 
adataiból építkező, adattárház-techno-
lógiára épülő információs rendszer fej-
lesztése, amely üzletiintelligencia-rend-
szer és vezetői információs rendszer jel-
legű funkciókat tesz elérhetővé az APEH 
munkatársainak, az adózóknak, a társ- és 
felettes intézményeknek (adóalany-cent-

rikus adatszolgáltatási modell – ACM)”. 
A munkát a jövő év közepére kell elkészí-
teni, becsült árat nem adott meg az aján-
latkérő.

Ajánlatot az a cég tehet, amelynek az 
elmúlt 3 évben, három feladatcsoportban 
– az adat- és alkalmazásmigráció, adattár-
ház és a rá épülő üzletiintelligencia-szoft-
verek bevezetése, illetve adattisztítás és 
adatminőség javítása területén – külön-
külön legalább nettó 300 millió forint ár-
bevétele származott. Emellett referenciá-
kat is be kell mutatni.

Az ajánlatok beadási határideje március 2. 
A kiválasztott jelentkezőket március 23-ig 
értesíti az ajánlatkérő arról, hogy tovább-
jutottak-e a második fordulóba.

Barabás Balázs � Idén a gazdasági vál-
ság ellenére is sok fontos teendő akad 
a hazai egészségügyben. Lényeges kérdés,
hogy milyen forrásokból teremthető meg 
a fedezet. Többek között erre keressük 
a választ februári e-Egészségügy III. kon-
ferenciánkon.

Barack Obama még a választási kam-
pányban, majd megválasztott elnökként 
is kijelölt néhány olyan területet, ame-
lyet mielőbb fejleszteni kell az Egyesült 
Államokban. Többek között célul tűzte 
ki, hogy öt éven belül digitalizálni kell 
az összes kórlapot az Egyesült Államok-
ban, ami lehetőséget ad több milliárd 

dollár megtakarítására és orvosi műhi-
bák kiküszöbölésére – indokolta 
Obama. Ez arra utal, hogy gazdasági 
válságban nem a fűnyíróelvszerű költ-
ségcsökkentés a célravezető, ellenkező-
leg: sok esetben kiadásokra van szükség 
ahhoz, hogy hosszú távon megtakarítá-
sokat érhessünk el.

Hazánkban a kormányzati szintű 
elektronikus egészségügyi szolgáltatá-
sok gondolata nem új, már öt évvel ez-
előtt elindult az eEgészség Program, il-
letve ennek végrehajtására az eEgészség 
Programiroda. Az akkoriban induló ága-
zati informatikai projektek közé tarto-

zott az EU Strukturális Alapok támo-
gatásával három mintarégióban (Észak-
Alföld, Észak-Magyarország és Dél-Du-
nántúl) tervezett egészségügyi és szoci-
ális intézményrendszer intézményközi, 
illetve intézményen belüli információs
rendszerfejlesztése. A rendszert tavaly 
adták át Intézményközi Információs 
Rendszer (IKIR) néven, és 15 ezer orvos 
munkáját könnyíti meg.

Az ilyenfajta rendszerekre pedig szük-
ség van – és nem azért, mert amerikai po-
litikusok úgy gondolják. Egy nemrég 
megjelent nemzetközi tanulmány szerint 
a jelenlegi ellátórendszerek 2015-re tart-

hatatlanná válnak; ekkorra olyan elektro-
nikus egészségügyi nyilvántartásra lenne 
szükség, amelyet nemcsak a szolgáltatók, 
hanem maguk a páciensek is használnának 
adataik menedzselésére.

Addig azonban még sok feladat áll 
a hazai egészségügy előtt, kezdve az 
egészségre nevelő és szemléletformáló 
programok kialakításával. Kérdés ugyan-
akkor, hogy minderre milyen források áll-
nak rendelkezésre, milyen projektekre le-
het számítani. Ezekre a kérdésekre igyek-
szik válaszokat találni a Computerworld 
február 26-ra tervezett, e-Egészségügy III. 
című konferenciája. 

Mozsik Tibor � Február 9-én adásvé-
teli megállapodást írt alá a KFKI 
Direkt Kft. 100 százalékos megvásár-
lásáról a Magyar Telekom. A vételár
300 millió forint, és további legfeljebb 
100 millió forintot fi zethetnek majd 
ki, a 2009. évi pénzügyi eredmények 
függvényében – közölte a Magyar 
Telekom. A KFKI Direkt speciális 
szaktudású rendszerintegrátor és inf-
rastruktúra-támogató vállalkozás. 
A cég árbevétele, előzetes adatok alap-
ján, 2008-ban megközelítette az 1,5 
milliárd forintot, a kamatok, adózás 
és értékcsökkenési leírás előtti ered-
ménye (EBITDA) pedig meghaladta 
a 200 millió forintot.

A KFKI Direkt 1995-ben vált ki 
a KFKI-ból, a KFKI-csoport többi

tagját a Magyar Telekom 2006-ban 
vásárolta fel. Ezzel az akvizícióval to-
vább kívánja erősíteni szerepét az IT-
szolgáltatások területén. A tranzakció 
lezárásához – amelyre a tervek szerint 
2009 második negyedévében kerülhet 
sor – a Gazdasági Versenyhivatal jó-
váhagyása is szükséges. Amennyiben 
a GVH jóváhagyja a tranzakciót, to-
vább növekedhet a Magyar Telekom 
dominanciája a hazai IT-szolgáltatási 
piacon. Az elmúlt mintegy 2 évben
gyökeresen átalakult a hazai IT-
szolgáltatási piac, ami hosszú eszten-
dőkre meghatározza a szereplők moz-
gásterét. A KFKI-csoport felvásár-
lásával és a T-Systems beolvasztásá-
val a Magyar Telekom a hazai IT-
szolgáltatási piac domináns szereplő-
jévé vált; ráadásul nemcsak a legna-
gyobb, de az egyetlen olyan szereplő, 
amely kombinált távközlési és infor-
matikai szolgáltatásokra is képes, ki-
zárólag házon belüli képességeire tá-
maszkodva.

Komáromi Zoltán, az IDC Hungary
piackutató cég ügyvezetője korábban
a Computerworldnek úgy nyilatkozott:
a koncentrálódás következtében a rend-
szerintegrátoroknak az alkalmazás-
megoldások irányába kell elmozdul-
niuk. A versenyhelyzet átalakulására
kézenfekvő válasz lenne összeolvadá-
sok, felvásárlások kezdeményezése. 
Ennek azonban viszonylag kis esé-
lye van, mivel a legnagyobb 10 ma-
gyarországi IT-szolgáltatóból csu-
pán kettő helyi van – a Synergon és 
a MÁV Informatika –, a többi vala-
milyen multinacionális vállalat helyi 
érdekeltsége (az öt legnagyobb ha-
zai szolgáltató 2007-ben a Magyar 
Telekom, a HP, az IBM, az E.ON:IS 
és a Synergon volt).

Február 26. BUDAPEST
Free Libre Open Source Soft-
ware Farm 6. Előadás – Új tí-
pusú/párhuzamos archívumok 
WWW.OSF.HU

Február 26. BUDAPEST
Bankkártya IT-rendszerek fel-
készítése a chipesítésre
WWW.IIR-HUNGARY.HU

Február 26. BUDAPEST
e-Egészségügy III. 
COMPUTERWORLD.HU/KONFERENCIA

ESEMÉNY-
NAPTÁR Adattárházat építene az APEH 

Az egészségügyi IT-fejlesztések megalapozása 

Bevásárol a Magyar Telekom Elhagyják a Sunt
Computerworld.hu � Monty 
Widenius, a MySQL társalapítója után 
Marten Mickos, a szoftvercég korábbi 
vezérigazgatója is távozik a Suntól, mivel 
megszüntetik pozícióját. A Sun részéről 
Dana Lengkeek szóvivő jelentette be, 
összeolvasztották a MySQL-csoportot 
egy másik szoftverdivízióval, és az új for-
máció élére másik vezetőt neveztek ki. 
A Reuters beszámolója szerint Mickos 
egyelőre nem volt elérhető, hogy kom-
mentálja a döntést, de a Sun közleménye 
kitér rá, hogy személyes okokból távo-
zik a cégtől. A MySQL alapítója, Michael 
„Monty” Widenius, az egyik legnagyobb 
becsben álló nyílt forrású szoftverfejlesz-
tő még csütörtökön írta meg személyes 
blogjában, hogy otthagyja a Sunt. Az-
óta arról is beszámolt, hogy Mickosszal 

együtt azért távozik a cégtől, mert külön-
bözik a véleményük a nyílt forráskódú 
adatbázis fejlesztésével kapcsolatban at-
tól, amit a Sun vezetése képvisel.
A Cross Research elemzője, Shannon 
Cross szerint a Sun vékony vonalon 
egyensúlyoz a nyílt forráskódú fejlesz-
tés és a kereskedelmi szoftverek közt: 
a cég pénzt próbál csinálni a nyílt for-
ráskódból, miközben több mindent 
szeretne irányítani, mint amit az open 
source közösség még jó szemmel néz-
ne. A MySQL adatbázist egyébként szé-
les körben használják a weblapok mű-
ködtetéséhez, beleértve néhányat a világ 
legnagyobb oldalai közül. A Sun arra is 
használja a MySQL-t, hogy promotálja 
üzleti számítógépeit, és a szoftvert az ér-
tékesített hardverhez mellékeli.
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HÍRMOZAIK
IFS: növekvő üzemi 
eredmény
Az IFS 25 százalékkal növelte üze-
mi eredményét 2008-ban, és a ta-
nácsadásból származó nyereség is az 
előrejelzéseknek megfelelően növeke-
dett, csakúgy mint a karbantartásból és 
terméktámogatásból származó bevétel, 
amely a gazdasági visszaesés ellenére 7 
százalékkal emelkedett. Magyarorszá-
gon újabb középvállalati ügyfelek meg-
szerzésével, valamint számos meglévő 
ügyfél esetében rendszerfrissítéssel és 
újabb modulok, szolgáltatások értéke-
sítése révén teljesültek az IFS Hungary 
Kft. célkitűzései. 

Kompakt, színes, A/3-as
A vállalati kiadások csökkenté-
sében is próbál segíteni az OKI 
Printing Solutions új, megfi zethe-
tő árú multifunkciós nyomtatója, az 
MC860, amelyet kifejezetten az 1–10+ 
fős munkacsoportok és a kis- és kö-
zépvállalatok igényeihez, irodaméreté-
hez és költségvetéséhez igazodva ala-
kítottak ki. A kompakt méretű készü-
lék A/4-es és A/3-as méretben egyaránt 
alkalmas különböző multifunkciós fel-
adatok ellátására. Asztali és álló válto-
zatban is kapható, fekete-fehér és színes 
nyomatok előállítására is képes A/3-
as méretig, ugyanakkor a készülék mé-
retei és üzemeltetési költségei az A/4-
es multifunkciós nyomtatókéval vetek-
szenek.

Archiváláshoz is
Nyolcszoros írási sebességgel ír-
ható a Verbatim kétrétegű Light-
scribe DVD-lemeze, így 15 perc alatt 
rögzíthető rajta 8,5 GB adat; a másik ol-
dala pedig megfelelő DVD-író segítsé-
gével könnyen feliratozható. A lemezek 
a Lightscribe Media Version 1.2 fedőfelü-
lettel készülnek. A lemez körkörös irány-
ban három perc alatt címkézhető, a teljes 
felület címkézéhez 20 percre van szükség. 
A lemezek a 8-szoros írási sebesség miatt 
archiváláshoz is jól használhatók.

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Az interkonyv.hu a hozzá hason-
lóan tudományos könyveket
kiadó óriásokat követi, a Sprin-

gert, az Oxfordot és az Elseviert, ami-
kor nyomtatásban megjelent kiadvá-
nyai egy részét digitális formában
elérhetővé teszi a hálón. A letöltésért
fi zetni kell, amit megtehetünk bank- 
vagy a kiadótól vásárolt DebitCore-
kártyával; és olvasni is csak internet-
kapcsolat mellett lehet. Viszont ha
valakinek csak egy fejezetre van szük-
sége, azt külön is megveheti.

Azt, hogy egy kiadó milyen üzle-
ti modell szerint teszi elérhetővé ki-
adványait az interneten, nyilván sok 
szempont befolyásolja, de három min-
denképpen fontos. Az egyik a fi ze-
tőképes kereslet nagysága, a másik 
a költség, amivel a közzététel jár és 
a harmadik az illegális továbbmásolás, 
netán nyomtatás lehetősége, veszélye. 

ÖTLET MARADT
Úgy tűnik, hogy az első szempont 
most másodlagos volt – úttörőként 
a piac felmérését is magukra vállalták
–, a harmadik viszont igen nagy súly-
lyal esett a latba. A bemutatón meg-
említették a tavaly októberben 
Szegeden felfedezett iparszerű tan-
könyv- és jegyzetmásolást. Az ilyen 
esetekre, de általában is a másolá-
si szokásokra hivatkozik a Typotex 
Kiadó az interkonyv.hu honlapon is, 
amikor árait és a kifi nomult máso-
lás- és nyomtatásvédelmet – egy befi -
zetés – egy nyomtatás és akárhány ol-
vasás a bejelentett gépen – indokolja. 
Álláspontjukkal lehet egyet nem ér-

teni, vitatni is, annak tarthatóságát 
azonban csak egy befolyásolja: a ke-
reslet alakulása. 

A kereslet azonban alakítható (len-
ne). Már a bemutatón fölmerült, hogy 
a könyvtárak online katalógusában 
érdemes feltüntetni az – akár fejeze-
tenkénti – elektronikus beszerzési le-
hetőséget, ami lényegesen olcsóbb le-
het, mint a fénymásolás. Azoknál
a könyveknél, amelyekre hónapokig
kell várni, mire valaki visszaviszi 
őket, egyszerűbb is. Egy másik lehe-

tőség, ami népszerűséget és használa-
ti felfutást hozhat az interkonyv.hu-
nak, a felsőoktatási, szakiskolai tan-
könyvek digitális terjesztése. Már 
2002-ben felvetődött a szakképzés-
ben a tankönyvek igény szerinti elő-
állítása. Minden iskolában kialakítot-
tak volna egy digitális nyomdát, ahol 
a központi tankönyvtárból annyi pél-
dányt nyomtathatnának maguknak, 

amennyi éppen kell. Az ötlet azóta is 
csak ötlet maradt…

ADJÁK AZ INFRASTRUKTÚRÁT
2007 nyarán kolumnás cikkek jelentek 
meg a szaksajtóban egy azóta ham-
vába holt kezdeményezésről. Mint az 
egyikben olvashattuk: „A 2007 ele-
jén 200 millió Ft alaptőkével létre-
hozott eTan Elektronikus Tananyag 
Zrt. elsőként kíván üzleti alapon for-
galmazni hazánkban digitális tan-
anyagot és digitális feldolgozású 
könyveket.” De a téma már régebben 
napirenden van. Ahogy Votisky Zsuzsa, 
a Typotex Kiadó igazgatója fogalma-
zott: „Évekig reménykedtünk benne, 
hogy ezt valaki létrehozza, nekünk 
csak csatlakoznunk kell. Szívesen 
csatlakoztunk volna. De sorra elhal-
tak a kezdeményezések, nem maradt 
más, mint magunknak megteremte-
ni a lehetőséget.” Van tehát realitása 

annak, hogy a – ha-
gyományos, .PDF 
állományban elhe-
lyezhető – egyetemi 
jegyzetek és a szak-
képzési tankönyvek 
digitális kiadásá-
ban, terjesztésében 
szerephez jusson az 
interkönyv.hu.

Ahogy a Typo-
tex, úgy más kiadó 
is belevághat nyom-
tatott könyvei di-
gitális változatának 
internetes terjeszté-
sébe. A kész infra-

struktúrát a Typotex bárkinek hajlan-
dó rendelkezésére bocsátani. Végül 
azokra is gondoltak, akik munkájukat 
szívesen közzétennék, de nem ingyen, 
viszont a nyomtatott kiadásra nincs 
pénzük, és támogatást sem tudnak 
szerezni. Vállalják, hogy a velük szer-
ződők munkájának elkészítik a szer-
kesztett, tördelt .PDF kiadását, és be-
illesztik azt a kínálatba.

Lezajlottak a tesztek, és a Typotex Kiadó nyilvánosan 
meghirdette az interkönyv.hu honlapon beindított .PDF 
könyvletöltő szolgáltatását. Egyikét a közel háromezer
magyar webshopnak és annak a kevésnek, ahonnan digitális 
tartalmat lehet letölteni. [Írta: Goldberger Márton]

Interkönyv

Digitális jogvédelem az internetkönyvekben
Kicsi piac, kicsi vásárlóerő, erős 
hajlandóság a szerzői jogok megsér-
tésére – ez jellemzi Magyarországon 
nemcsak a szoftverpiacot általában, de 
a Typotex Kiadó profi ljába eső köny-
vek – a tankönyvek, felsőoktatásban 
használt szakkönyvek – piacát is. Ezért 
döntött úgy a kiadó vezetése, hogy 
megnehezíti az interkonyv.hu portálon 

megvásárolható digitális kiadások sok-
szorosítását, másolását.
A megoldást készen vásárolták, lénye-
ge, hogy egy központi program minden 
egyes könyvet személyre szólóan rejt-
jelez, és a kódolt .PDF-et az Acrobat 
Reader csak a vásárló által kijelölt gépen 
tudja kikódolni. A kommunikációt a köz-
ponti program és a vásárló gépe között 

egy, a FileOpen honlapjáról letölthető, 
az Acrobat Readerbe beépülő kiegészí-
tés végzi. Ennek már a vásárláskor meg 
kell lennie, hogy a gépet jellemző né-
hány ellenőrző adat be tudjon épülni az 
ellenőrzésbe. Annyi könnyítés van, hogy 
a jogtulajdonos – esetünkben a Typotex 
Kiadó – engedélyezni tudja a jogosultság 
áthelyezését másik hardverre.
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– Az elmúlt negyedévben jelentős
változások történtek az Alpha-
Netnél. A látványos növekedés 
a jelenlegi gazdasági helyzetben 
indokolttá teszi a kérdést: miben 
rejlik a vállalat titka?
– Az IT-szektorban – akárcsak bármely
más ágazatban – valóban jól látható ha-

tásai vannak a válságnak, de az főként 
a multinacionális, nagyvállalati réteget 
érinti. Középvállalatként számos előny-
nyel rendelkezünk, az egyik ezek kö-
zül, hogy szolgáltatásainkat kedvezőb-
ben biztosíthatjuk, hiszen nem kell ak-
kora hátteret, infrastruktúrát eltartani. 

Ez is az oka annak, hogy fejlődésünk 
töretlen: az elmúlt pár hónapban kö-
zel negyven százalékkal bővítettük 
a létszámot, és új területeket is beemel-
tünk a portfóliónkba, többek között az 
egyéni alkalmazás- és szoftverfejlesz-
tést. Ráadásul, sok év sikeres partne-
ri együttműködést követően, valamint 

a kiemelkedő szak-
mai tudás és ügy-
félszolgálati támo-
gatás birtokában az 
AlphaNet harmad-
magával elnyerte 
a HP Márkaszerviz 
partnerséget is. 

– Milyen felté-
teleknek kellett 
megfelelni ahhoz, 
hogy megkapják 
ezt a minősítést, 
partnerséget?
– A HP komoly kö-
vetelményrendszert 
állít fel a partnerei 
számára, amely az 
ügyfelek számára ga-
ranciát jelent a mi-
nőségre. Először is 
meg kellett felelnünk 
a forgalmi és szak-
mai-minősítési elvá-
rásoknak, illetve kül-
lemi követelménye-
ket is teljesítenünk 

kellett – kezdve az ügyféltér, ügyfélparko-
ló létrehozásától egészen a szigorú szabá-
lyok alapján megszerkesztett formanyom-
tatványokig. Ennél is fontosabb feltétel 
azonban a naprakész tudással rendelke-
ző szakembergárda folyamatos biztosítása. 
Állandó szakmai képzések és vizsgák vár-

nak munkatársainkra, hiszen a gyors tech-
nológiai evolúció miatt ebben a szektor-
ban naprakész ismeretek nélkül nem lehet 
minőségi szolgáltatást nyújtani. 

– Mi jellemzi ma a nyomtatás és 
képalkotás világát?
– Amikor az IPG-piacról beszélünk, 
három részt kell elkülönítenünk a jól 
körülhatárolható igények alapján. Az 
első csoportot az otthoni felhasználók 
jelentik, akik főként egyszerűbb, tin-
tasugaras nyomtatókat keresnek. A fo-
gyasztók kifejezetten árérzékenyek, és 
alapvetően rövid távon gondolkodnak 
az üzemeltetés tekintetében. A kis- és 
középvállalati szektor elvárásait legin-
kább a multifunkcionális lézernyom-
tatók elégítik ki, amelyekkel faxolni 
és szkennelni is tudnak. Szintén telje-
sen más feltételeknek kell megfelelni 
a nagyvállalati környezetben: egyrészt 
elvárás a nagy mennyiségű és gyors fe-
kete-fehér nyomtatás, másolás; más-
részt pedig keresik a digitális nyomta-
tórendszereket, amelyeknél elengedhe-
tetlen a központi felügyeleti lehetőség, 
hálózatba köthetőség, a titkosíthatóság 
és a folyamatok ellenőrizhetősége. 

– Milyen hatásai vannak a jelenlegi 
gazdasági folyamatoknak a nyom-
tatás és képalkotás világára? 
Visszafogja-e a beruházási kedvet, 
illetve milyen költségcsökkentő le-
hetőségek állnak a vállalatok ren-
delkezésére?
– Úgy gondolom, hogy a piac legin-
kább a tudatosság felé mozdul el. Míg 
korábban egy középvállalati döntés-
hozó meggondolta, hogy nyomtató-
ját megjavíttatja, vagy némi pluszkölt-
séggel inkább egy újabb modellt vá-
sárol, addig ma már jobban odafi gyel 
a karbantartásra. Ugyanez a tenden-
cia még jobban megmutatkozik a nagy-
vállalati környezetben is. Nem csak 
a költséghatékony nyomtatási megol-
dások irányába mozdulnak el, de arra 
is ügyelnek, hogy a már meglévő nagy 
teljesítményű nyomtatóik minőségét, 
állapotát fenntartsák, illetve javíttassák. 
Ez most sokkal jellemzőbbé vált, mint-
hogy az új technológiákba ruházzanak 
be. Manapság inkább kötnek egy szerző-
dést a rendszeres karbantartásra,
amely ráadásul költségként is leírható. 

A legfontosabb tanulság az, hogy belát-
ják: a nyomtató is olyan, mint az autó – 
nem elég tizenötezer kilométerenként 
csupán olajat (tonert) cserélni benne. 
Ugyanígy nincs gondozásmentes nyom-
tató se, mert már a közvetlen irodai kör-
nyezet is befolyásolhatja a működését. 

– Miben áll az AlphaNet e tekintet-
ben az ügyfelek rendelkezésére?
– A portfóliónkban szereplő HP Care
Pack megvásárlásával az ügyfelek emelt
szintű szolgáltatást kapnak, amely rá-
adásul meghosszabbítja a HP-termé-
kekhez járó normál garanciát is. Ezzel 
a rendszeres karbantartás mellett a vá-
ratlan meghibásodásokat is képesek va-
gyunk gyorsan kezelni. A szigorúbb 
szerződés szerint négy órán belül kö-
telesek vagyunk kiszállni partnereink-
hez, így ezt mind a budapesti, mind pe-
dig az országos lefedettségünkkel zök-
kenőmentesen meg is tudjuk valósítani. 
A gyors, precíz kiszolgálás és munka-
végzés érdekében országos cserealkat-
rész-bázist is fenntartunk, így garantál-
ható a folyamatos rendelkezésre állás és 
a szükséges alkatrész-utánpótlás.

– Milyen célokat tűzött ki maga elé 
az AlphaNet a 2009-es esztendőre? 
– Azt szeretnénk elérni, hogy a tavalyi év 
végén végrehajtott bővülésünk eredmé-
nye forgalmi adatainkban is megmutat-
kozzon, ezzel is bizonyítva mind partne-
reink, mind ügyfeleink részére azt, hogy 
az AlphaNetre hosszú távon érdemes épí-
teni, és az ügyfeleinknél felmerülő IT-
működési-üzemeltetési kérdésekre min-
dig megfelelő választ adjon. 

A műszaki-technológiai tudásunk, ta-
pasztalataink alapján az IT-szervezetek 
stratégiáit manapság a biztonság fokozá-
sa, az üzemeltetés virtualizálása és kon-
szolidáció irányába javasoljuk fejleszte-
ni, amelyek már középtávon is a műkö-
dési költségek csökkenésével, mérhetően 
gazdaságosabb és hatékonyabb műkö-
déssel is járnak. Ugyanakkor felmerülhet 
a kérdés, hogy elegendő-e egy új – a vi-
lággazdasági lehetőségekhez megalko-
tott – vészforgatókönyv a szervezett, ru-
galmasabb IT-stratégia helyett? A válasz 
egyszerűbb, mint gondolnánk: ne a kifo-
gást keressük, hanem megbízható szak-
mai megoldást, ebben is állunk ügyfele-
ink rendelkezésére! �

ALPHANET

A hazai professzionális informatikai megoldásokat szállító vállalko-
zások között az AlphaNet magasan képzett szakembergárdájával 
és folyamatos, dinamikus fejlődésével fi gyelemre méltó szerepet 
tölt be. A cég célkitűzéseiről és a nyomtatás- és képalkotáspiac 
helyzetéről beszélgettünk Mérő Gáborral, az ALPHANET 
Számítástechnikai és Vállalkozási Kft. ügyvezető igazgatójával.

Képben vagyunk! 

Mérő Gábor ügyvezető igazgató, AlphaNet

VÁLTOZÁSOK ÉS TUDATOSSÁG A HAZAI NYOMTATÁS ÉS KÉPALKOTÁS PIACÁN
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Hatmilliárd eurós beruházásélénkítés
Több tízezer munkahely megmen-
tését várja a kormány a múlt szer-
dán bejelentett, 1800 milliárd forintos 
beruházásélénkítő csomagtól. 
(computerworld.hu/cikkek/6mdeuro)

BARTHA PÉTER ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ, 
AVNET TECHNOLOGY SOLUTIONS KFT.
– Az állami támogatás elvi ténye és
szándéka pozitív hatású is lehet. 
Cégvezetőként néhány részletet meg-
említenék hozzá, hiszen az ördög 
a részletekben rejlik. Valószínűleg az 
uniós források többsége utófi nanszíro-
zott formában lesz elérhető, ezért szin-
te csak a tőkeerős vagy hitelképes cé-
gek tudnak benne részt venni, milliós 
beruházásokat előre kifi zetni. Így a kis- 
és közepes vállalkozások nagy része el-
eshet ettől a lehetőségtől. Az utófi nan-
szírozás így sajnos közvetlenül nem 
támogatja a kkv-szektort, a csőd veszé-
lye nem hárul el a fejük fölül. Nagyon 
hasznos lenne egy hasonló élénkítő cso-
mag az informatikai fejlesztések céljá-
ból a kkv-k részére is hatékonyságuk 
és versenyképességük javítása érdeké-
ben, egyébként lemaradunk a nyugati 
vagy más közép-európai államok ered-
ményeitől. A beruházások élénkíté-
se mellett kiemelt területként kellene 
kezelni a cégek közterheit, azok csök-
kentését, egyszerűsítését. Csak így fog 
Magyarországon a legális munkavállalás 
növekedni, csak így tisztul ki a gazda-
ság és csak így lesz kisebb az adóterhe 
mindenkinek – egyre több vállalkozást, 
munkavállalót bevonva az adófi zetésbe.

Távmunkát terjesztő programok 
Az I-Work Közhasznú Társaság több 
programot is elindít a távmunka elter-
jesztése és népszerűsítése érdekében.
(computerworld.hu/cikkek/tavmunk)

FRÖHLICH PÉTER
ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ, P&BERT KFT. 
– A távmunka Magyarországon még 
nem elfogadott munkaszervezési forma. 
Más európai országokhoz képest igen-
csak le vagyunk maradva ezen a téren 
(is). Bizalmatlanok a munkáltatók, fél-
nek attól, hogy nem tudják megfelelő-
en ellenőrizni a munkavállalóikat, nin-
csenek tisztában a távmunkavégzés jogi, 
informatikai feltételeivel sem. A mun-
kavállalóknak pedig sok esetben nincs 
meg az az informatikai tudásuk, illetve 
önálló munkaszervezési moráljuk, ami 
ezt a fajta munkavégzést lehetővé ten-

né. A jelenlegi gazdasági helyzetben vi-
szont a távmunka lehetséges válasz le-
het a válságra. Ezzel a munkaszervezési 
módszerrel ugyanis jelentős költségeket 
lehet megtakarítani – leszámítva a kez-
deti rendszerkialakítással járó kiadáso-
kat. Üdvözítő kezdeményezésnek tar-
tom az alapítvány programját, hisz az in-
ternetes munkavégzés esélyt jelenthetne 
a hátrányos helyzetű térségekben élők-
nek az elhelyezkedésre. Régióktól el-
vonatkoztatva pedig mindazoknak, akik 
eddig valamilyen oknál fogva kiszorultak 
a munkaerőpiacról (például mozgáskor-
látozottak, kisgyermekes anyukák).

Központosítják a nagyvállalati
IT-szolgáltatásokat
Az IDC előrejelzése szerint a vállala-
tok idén visszafogják informatikai be-
ruházásaikat; várhatóan kisebb mér-
tékben növekszik az európai informa-
tikai szolgáltatási és szoftverpiac.
(computerworld.hu/cikkek/visszafog)

POROS GÁBOR ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ, 
FUJITSU SIEMENS COMPUTERS KFT. 
– Gyakran foglalkozunk azzal a kérdés-
sel, hogy a sok negatív hatás mellett, 
amit a jelenlegi válság okoz, vannak-e 
olyanok, amelyeket pozitívan értékel-
hetünk. Az informatika területén példá-
ul a válság az ügyfelek szélesebb körének 
fi gyelmét ráirányíthatja az informatikai 
szolgáltatások igénybevételének előnyei-
re – ezt mindenképpen pozitív hatásként 
értékelem. A magam részéről a teljes IT-
outsourcing mellett a szükséges szol-
gáltatások szervezett, konszolidált kül-
ső igénybevételét – a menedzselt vagy 
másként üzemeltetési szolgáltatások sze-
repét – talán még inkább fejlődőnek lá-
tom. De ne feledkezzünk meg arról sem, 
hogy az elavult hardver-infrastruktú-
rák is okozhatnak olyan komoly költség-
tényezőket (kezdve a támogatási költsé-
gektől egészen az energiafelhasználásig), 
amelyektől egy frissítéssel könnyen meg 
lehet szabadulni. Az már más kérdés, 
hogy ezeket mikor érdemes beruházás-
ként megvalósítani, vagy az infrastruk-
túrát szolgáltatásként igénybe véve egy 
költségtakarékosabb, rugalmasabb fej-
lesztési utat választani.

A piackutatók sincsenek irigylésre 
méltó helyzetben. Normál viszonyok 
között sem könnyű megbecsülni a nö-
vekedés mértékét, ebben a helyzetben 
pedig ez még nehezebb. De az általá-
nos trendek tekintetében most is min-
denképpen érdemes hallgatni rájuk.

Kormányzás
viharos vizeken

Felkértük három technológiai vállalat vezetőjét, hogy kommentálja 
a közelmúlt eseményeit, híreit. [Összeállította: Barabás Balázs]

Hyde Tech Corner 
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A pót-pótkötél
Az informatikai rendszerek életének csak látszólag a legfontosabb pillanata az üzembe helyezés, eztán kezdődik az igazi élet. Jönnek 
a különböző problémák a felhasználók, a tervezők és üzemeltetők részéről; a fejlesztési időszakkal ellentétben sok kérés van, 
amelyeket igen gyorsan meg kell válaszolni. [Írta: Makk Attila]

A help desk rendszereket éppen erre 
találták ki: egy üzemelő rendszer 
felhasználói (üzemeltető, fejlesz-

tő, mindenki, aki valamilyen kapcsolat-
ba kerül vele) ezen keresztül kérhessenek 
segítséget. A rendszer tartalma tetszőle-
ges lehet: akár egy cég teljes informati-
kai hálózata, akár egy specifi kus alkalma-
zás, sőt nem is kell informatikai rendszer-
nek lennie, lehet bármi, amit felhasználók 
használnak. Természetéből adódóan per-
sze elsősorban informatikai rendszerek ki-
szolgálására alkalmas, hiszen ha már ott 
a számítógép, akkor azt lehet a hiba beje-
lentésére is igénybe venni.

Amikor egy kis cégnél az üzemel-
tetés még az őskáosz állapotában 
van, ha bárkinek problémája akad, 
azonnal telefont ragad, és felhív-
ja az üzemeltetőt, rendszergazdát, 
aki idejétől, mentalitásától függő-
en próbál a lehetőség szerint gyor-
san reagálni. Általában azonban nem 

tud azon nyomban „pattanni”, hiszen 
már több kérés orvoslásába is belekezdett. 
Ha például a másik helyen festéket cserél 
a nyomtatóban, akkor nem tud egy har-
madik helyen a gép bekapcsolásában segí-
teni. A felhasználó viszont azt látja, hogy 
az ő kérésére nincs semmi reakció –, ek-
kor felhív egy fontosabb embert, ír egy 
dühös levelet stb., amitől persze semmi 
sem javul meg, de az üzemeltető a fontos 
embernél legalább negyedórát áll a sző-
nyeg szélén...

Nagyobb rendszereknél több ember
végzi az üzemeltetést, ennek azonban 
szintén vannak nehézségei: legfőképpen 
az, hogy fontos információk sikkadnak 
el. Elég, ha egy telefonon átvett üzenetet 
már nem pontosan adnak át. Az üzemel-
tetők tapasztalatai szüntelenül gyarapod-
nak, csak általában nincs idejük ezeket 
egymással megosztani. Nem ritka, hogy 
az egyik kolléga olyan problémával bajló-
dik, amire a másik már tudja a megoldást.

A help desk rendszereket pontosan 
ezeknek a problémáknak a kiküszöbölé-
sére vezették be. Az ilyen rendszerek 
általában egy központi helyen gyűj-
tik a hibabejelentéseket, amelye-
ket továbbítanak az illetékesnek. 
Persze ez lehet akár az egész Földet be-
hálózó rendszer is, az egyes elemek el-
helyezése szabadon választható.

A help desk rendszer központosított 
– minden kérés egy helyre érkezik be, 
egy helyről osztják ki (akár automatiku-
san, akár kézzel). Előnye, hogy a felhasz-
nálónak csupán egyetlen címet/számot 
kell ismernie, ahová minden problémá-
jával fordulhat. Ott majd elosztják egy-
más között a feladatokat, és nem a fel-
használónak kell agyalnia, hogy amit ta-
pasztal, az hardverhiba, egy alkalmazás 
hibája vagy egyenesen a szolgáltatásé. 
A központi kezelés lehetővé teszi, hogy 
a kéréseket csoportosítsák, és nagyszá-
mú minta esetén következtetéseket von-

janak le akár a help desk által lefedett 
rendszerről, akár a felhasználókról vagy 
az üzemeltetőkről.

A help desk rendszereknek van 
egy méltatlanul keveset emlegetett, 
de valójában rettentően hasznos tu-
lajdonsága: a személytelenség. A fel-
használó kap egy telefonszá-
mot, e-mail címet, de nem ismeri 
a mögötte található személye-
ket, ahogy a help desk munkatár-
sai sem a felhasználót. Egy kisebb 
cégnél mindig meg lehet főzni az is-
merős rendszergazdát, hogy engedé-
lyezzen olyat is a gépen, amit amúgy 
nem lenne szabad – ezt egy help 
desk rendszeren keresztül nem le-
het. Ahogy az sem működik, hogy öt-
percenként telefonáljon valaki, hogy 
megvan-e már, amit a nagyon fon-
tos ember kért. Egy help desk rend-
szerben nincsenek nagyon fontos em-
berek, csak megoldandó problémák, 

Gyártó, termék
Adventnet

ServiceDeskPlus 7.5
OTRS 2.3 Polar Help Desk PHD HelpDesk 1.4

TroubleTicketExpress 
3.0

Help Desk
Revolutions

HelpDeskSoftware Hothelpdesk 2.0
WebHelpDesk

8.4.6.10
CentreDesk

5.303
MantisBT

1.1.6

Ár 420 USD GPL 240 USD/kezelő GPL
OpenSource+fi zetős 

modulok
free GPL free/260 USD

free/180-900 
USD per kezelő

free free

Az ingyenesség 
feltétele

1 kezelőre korlátozva –
1 kezelőre 
korlátozva

–
LayoutDesigner 20 USD, 

MailModule 10 USD, 
MySQLModule 30 USD...

– –
Max. 20 esemény, 
5 MB diszkterület, 

3 osztály
1 kezelő 3 felhasználó –

Technológia n.a. mod_perl, .NET php perl perl php5
ASP.NET 2.0 +AJAX 

1.0 
Apache, 

Tomcat, Java
n.a. php

Adatbáziskezelő MySQL, MSSQL
MySQL, 

PostgresSQL
MS SQL MySQL MySQL, MSSQL MySQL, MySQL,

MS SQL 2005 vagy 
2005 Express

MySQL, 
PostgreSQL, 

Oracle, MSSQL
PostgreSQL

MySQL, 
Oracle,
MS SQL

HelpDesk + + + + + + + + + + +

AD integration + – (via LDAP) + – – – – – + n.a. +

LDAP integration + + – – – – – – + n.a. +

UserSurvey + + – + – n.a. n.a. n.a. + + n.a.

Scheduler + + + – – + + – n.a. + n.a.

RemoteDesktopSharing + – – – – – – – – – –

SLAmanagement + – – – – – – – – n.a. n.a.
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amelyeknek a beérkezési sorrendjét 
pontosan regisztrálják.

MŰKÖDÉS
Egy help desk rendszer alapvetően úgy 
működik, hogy a felhasználók adott csa-
tornán – tipikusan egy webfelületen – be-
jelentik a hibát, amit a rendszer vagy au-
tomatikusan, vagy emberi közreműködés-
sel kioszt valamelyik problémamegoldó 
munkatársnak. Az vagy megoldja, vagy – 
ha van rá lehetőség – továbbíthatja más-
nak, ha például úgy véli, hogy ez a hiba 
nem az ő területe.

Bejelenteni lehet levélben, telefonon, 
SMS-ben, de a webes felületen valami-
lyen űrlap kitöltése bizonyult eddig a leg-
jobbnak. A levél, az SMS vagy a telefon 
szabad szöveges jellege miatt elég nehéz 
a kapott üzenetnek automatikusan illeté-
kest találni. (Nem ritka az ilyen bejelen-
tés: „Itt már megint semmi nem műkö-
dik…” – ezt még az emberi intelligencia 
is nehezen kategorizálja, nemhogy a mes-
terséges...) Az űrlapon rá lehet kérdez-
ni a pontos körülményekre, helyre, időre. 
A levélben való hibabejelentést hagyjuk 
meg a gépeknek: egy szoftver, hardveresz-

köz a meghibásodása esetén küldhet leve-
let, de annak tartalmát mi magunk előre 
konfi gurálhatjuk.

A nagyobb help desk rendszerek lehe-
tőséget adnak a problémák strukturált ke-
zelésére. Azaz a beérkező hibát több szin-
ten kezelik. (Ez kicsit hasonlít az első vi-
lágháborúban lefektetett, de tömegka-
tasztrófák, tömeges sérülések esetén ma 
is érvényes elvre: gyorsan szétválogatjuk; 
a reménytelenekre nem pazaroljuk a szű-
kös erőforrást, sőt azokra sem, amelyek 
maguktól „megoldódnak”, vagy csak mi-
nimális mértékben, és azokkal foglalko-
zunk elsősorban, ahol nagy valószínűség-
gel tudunk segíteni…)

A help desk rendszerek többszin-
tűsége azt jelenti, hogy első szin-
ten a triviális kérdéseket válaszolják 
meg, egy gyakran ismételt kérdé-
sek (GYIK vagy FAQ) listája alapján. 
Ha egy help desket hívunk, hogy nem tu-
dunk nyomtatni, általában megkérde-
zik, be van-e kapcsolva a nyomtató, van-e 
benne papír... A kérések nagy része ezen 
az első szinten megválaszolható – minél 
régebben üzemel a help desk, annál több. 
Ha itt nem tudják megválaszolni, akkor 

a második szintre kerül a kérés, ahol már 
nem egy lista alapján keresik a választ, ha-
nem alaposabb tudással. Van, ahol har-
madik szint is működik – ide akkor kerül 
a kérés, ha az előző szinten úgy látják, tu-
dásukat meghaladja a probléma. Általában 
akkor, amikor valami alapvető dolog (pél-
dául operációs rendszer, alapalkalmazás) 
tűnik hibásnak.

A help desk rendszereknél a felhasználó
által feladott kérés az úgynevezett hibajegy 
(ticket). Ezért az egyszerűbb rendszereket, 
amelyek a kéréseket kezelik, ticketing rend-
szernek is hívják. A komolyabb rendszerek 
a megoldásokat képesek adatbázisba ren-
dezni, ez a tudásbázis később igen jó szol-
gálatot tesz, hiszen nem kell mindent új-
ra kitalálni. A hibajegyek egy sorba érkez-
nek, ahonnan nagyobb rendszerek esetén 
egy (vagy több) erre alkalmazott személy
kiosztja azokat az illetékesnek. Kisebb 
rendszerek nem kezelnek több megoldó 
csoportot, egyszerűen kiosztják a hibaje-
gyeket.

ITIL
A help desk rendszerek közül vannak olya-
nok is, amelyek kisebb-nagyobb mérték-
ben megfelelnek az ITIL követelménye-
inek. Ehhez elsősorban követhetővé 
és visszakereshetővé kell tenni a be-
jelentéseket, SLA-kat (Service Level 
Agreement – szolgáltatásiszint-
megállapodás) lehet defi niálni és 
azokat ellenőrizni. Például milyen 
gyorsan reagálnak egy-egy hibára, mi-
lyen gyorsan hárul el az adott típusú hi-
ba. A bejelentésekből – és a reakciókból – 
statisztikák készíthetők, amelyekből nem-
csak az üzemeltetőkre, de a felhasználókra 
és az eszközeikre is levonhatók következ-
tetések. Nagyon fontos, hogy az a help 
desk rendszer, amelyet ITIL szerint akar-
nak működtetni, az ITIL-terminológiát is 
használja.

JELLEMZŐK
Melyek egy help desk rendszer legfonto-
sabb jellemzői? Mi mindent kell megvizs-
gálnunk a help desk rendszeren, amikor
ilyet választunk? Talán a legfontosabb 
a felépítése. Három fő részre tagolható:
egy központi rész, ami a kérések kiosztá-
sát teszi lehetővé, egy adatbázis, amiben 
a kérések tárolódnak, végül a felhasz-
nálói felületek a hibabejelentéshez, illet-
ve hibabejelentések kezeléséhez. Mit kí-
ván ez a három rész? Milyen szoftve-
res és hardveres feltételei vannak? Ezt 
igazítsuk össze a kívánalmainkkal. Napi 
kettő vagy napi 500 jelentés feldolgozá-
sa más-más erőforrást igényel –, de egy 
help desk szoftver általában beéri kisebb 
teljesítménnyel. Milyen nyelven beszél? 
Megérti-e az általunk használt nyelvet, 
rábírható-e annak használatára? Esetleg 
több nyelvet is képes-e kezelni?

Nagyon fontos kérdés, hogy a meg-
oldott hibák kereshetők-e, esetleg a meg-
oldott hibákból építhető-e adatbázis, tu-
dásbázis, illetve a rendszer az üzemeltetők 
hány szintjét támogatja. Általában a fel-
használókon kívül két szintet érdemes 
használni: az egyik szinten vannak azok, 
akik a feladatok kiosztását végzik, ellenőr-
zik, és egy másikon azok, akiknek kioszt-
ják a feladatokat. A legegyszerűbb rend-
szereknél nincs ilyen hierarchia, a beje-
lentést mindenki látja, aztán majd valaki 
megoldja. Egyes help desk rendszerek 
a kereskedelmi változat egy butított vál-
tozatát kínálják ingyen, aminek általában 
a legfőbb jellemzője, hogy egy-egy fel-
ső szinten csak egy-két személyt lehet de-
fi niálni, például a feladatok megoldásá-
ra. Nem mindegy, hogy mennyire rugal-
mas lekérdezési lehetőségek vannak: egy 
régóta használt rendszerből igen sok in-
formációt ki lehet nyerni. A legtöbb rend-
szer kínál valami lehetőséget, hogy a hiba 
bejelentésekor a körülményeket pontosít-
suk: írjuk be, mikor, hol történt, milyen 
eszközök érintettek benne, mennyire sür-
gős az eset, a bejelentő elérési lehetősége 
stb. Hasonlóan megadható a hibajegyek, 
bejelentések státusza – van, ahol ezek fi -
xen adottak, máshol a felhasználó kon-
fi gurálhatja ízlése szerint. Ha ezeket ki-
töltik, akkor igen jó információk gyűlnek 
össze, nagyon hasznos eredményekre jut-
hatunk belőle.

Minden help desk rendszer jegyzi a hi-
ba keletkezésének, illetve a megoldásnak 
az időpontját, esetenként van lehetőség 
a feladat átadására, amikor is az idő más-
hol ketyeg tovább. Az ingyenes megol-
dások általában csak a hibajegy be-
érkezésének és a megoldásnak az 
időpontját nézik, ami még nagyobb 
cégeknél is bőven elég – ebből 
ugyanis már látható, hogy egy-egy 
problémát mennyi idő alatt lehetett 
megoldani. Nagyobb rendszereknél 
ügyelni kell arra, hogy az egyes felhaszná-
lók más-más időzónában vannak – az in-
gyen elérhető rendszerek közt van olyan, 
amely ezt is kezeli.

Megnéztünk néhány igen egyszerű 
help desk rendszert, hogy mennyire hasz-
nálhatók a gyakorlatban.

OTRS (OTRS.ORG)
Az OTRS (Open Ticket Request System) 
neve mutatja, hogy inkább ticketing 
rendszernek tartják. A rendszer GNU-li-
cenc védelme alatt áll, ennek megfelelő-
en szabadon felhasználható. Legutolsó 
változata, a 2.3.4 az idén januárban je-
lent meg, tehát nem élő fejlesztésről van 
szó. Sok előnye van. Az egyik legna-
gyobb, hogy tavaly év végén megjelent 
hozzá két bedolgozó modul, méghozá 
a Nagios felügyeleti (monitorozó) szoft-
verhez. (Ez a szoftver nagyvállalati alkal-

HELP DESK RENDSZEREK

Helpdesk-humor
A help desk kiapadhatatlan hu-
morforrás; a legkülönösebb helyze-
teket az élet produkálja. Help desk 
minden iparágban van, mindenhol 
kapnak érdekes (vicces) kérdéseket. 
Íme néhány bejegyzés az informati-
ka területéről (sajnos a legtöbb an-
gol nyelvterületről származik, né-
melyikük lefordíthatatlan).

– Gépelje be FIX, F-fel! 
– F-fel, mint FIX?

– Az épületben hol van a nyomtató?
– Az asztal közepén.
– Ha valakinek utasítást adna, mit 
mondana, hová menjen?
– Hát az asztalhoz, ahol dolgozom.

– Mondja kérem, a kurzor még
ott van?
– Nem, teljesen egyedül vagyok.

– Ön most egy hibaüzenet olvas
nekem?
– Nem. Én egy hibaüzenetet olvasok 
ÖNNEK.

– Rendben van, asszonyom. Látja 
a gombot az egér jobb oldalán?

– Nem. Az egér jobb oldalán mindösz-
sze a nyomtató és egy telefon van.

– A gépem füstöl, és kis szikrákat 
hány. Húzzam ki a konnektorból?

– Hello! Kaptam egy CD-t az USA-
ból, és azt írják, hogy az ő internet-
szolgáltatásuk jobb, mint itt. Telepít-
hetem a CD-t?
– Uram, ez teljesen az ön választása. 
USA-beli a szolgáltató? Azt hiszem, 
nem fog menni az ön gépén.
– Na idehallgasson! Számítógépes is-
mereteket tanulok az egyetemen, 
pontosan tudom, mit csinálok, ne 
vonja kétségbe a tudásomat.
(a vonal megszakad, majd újra jelent-
kezik)
– ...(sóhajtozás) ...A számítógépem 
felrobbant…
–  Mi? Mi történt?
– A CD nem működött, nem tudtam 
a szolgáltatóhoz kapcsolódni. És akkor 
eszembe jutott, hogy az USA-ban 110 
volt a hálózati feszültség, és ennek meg-
felelően átkapcsoltam a számítógépemet.

– Azt írja a kézikönyv, hogy 2× CD-
ROM kell. Akkor most vegyek egy 
másik CD-ROM meghajtót?
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mazásra is megfelelő, moduláris felépíté-
sű, és elterjedt.)

Az OTRS közvetlenül átállítható ma-
gyarra. A többi nyelvet is jól kezeli, akár 
egyszerre is; amikor az egyik nyelven írt 
üzenet egy másik nyelvet használó felü-
leten megjelenik, jelzi, hogy az üzenetet 
más nyelven írták. A szoftver gyakorlatilag 
minden platformon elérhető, egy Web-, 
illetve egy SQL-szerver kell alá. MySQL 
és Postgres adatbázisokkal tud dolgozni. 

A rendszerben van egy admin, aki lét-
rehozhat felhasználókat, illetve csopor-
tokat. Vannak alapértelmezett csopor-
tok: admin, faq, stats és users. A faq cso-
port tagjai az OTRS-be tartozó FAQ 
cikkeit készíthetik, javíthatják. A stat cso-
port tagjai elérhetik az OTRS statisztikai 
modulját és lekérdezéseket futtathatnak. 
Utóbbiak előre el vannak készítve, de le-
het egyedi kívánságok szerint is lekérdez-
ni. Knowledge Base van beleépítve FAQ 
néven, mintegy fórumként – jól működő 
kereséssel. De maga a FAQ külön alkal-
mazás, a hibajegykezeléssel nem függ ösz-
sze. A beküldött jegy és az azon fel-
tüntetett feladat megoldása csak 
úgy kerülhet bele, ha valaki kéz-
zel beleírja – erre külön felhaszná-
lói csoportot tartalmaz. Mondhat-
juk, a tudásbázisnak külön szerkesztőt 
igényel. (Önmagában ez egyáltalán nem 
baj, hiszen akik a feldobott feladatokat 
megoldják, egyáltalán nem biztos, hogy 
a szerkesztő munkához is van érzékük.) 
Adatbázisokhoz XML interfész is van 
benne, azaz nemcsak MySQL-lel, ha-
nem – elvileg – bármely adatbázissal ki-
alakítható export-import kapcsolat töb-
bé-kevésbé szabványos módon.

Az admin megadhat felhasználókat, 
akik megadott csoportokban, szerepek-
ben létezhetnek. Az OTRS Ldap-on ke-
resztül AD-vel is képes kommunikálni, 
azaz meglévő Windows rendszerhez il-
leszthető, onnan át tud venni felhaszná-
lókat. Az üzeneteket PGP segítségével 
titkosíthatjuk, a kimenő üzeneteket PGP-
vel hitelesíthetjük. 

Defi niálhatók sorok, amelyek tovább 
bonthatók, tehát egy sor (queue) tartal-
mazhat több más sort is. A sorok csopor-

tokhoz tartozhatnak. Fel-
vett sor, csoport már 
nem törölhető, hiszen 
a már bevitt adatokban 
bármelyik felbukkanhat, 
és törlése esetén az egész 
adatbázis inkonzisztens-
sé válik.

A lekérdezéseket az 
admin defi niálhatja, amit 
aztán az arra jogosult fel-
használók futtathatnak. 
Ennek köszönhetően 
a „riportolás” nagyon ru-
galmas és hatékony. Vég-

ső soron persze magából az adatbázisból 
is le lehet kérdezni, azaz más rendszerből 
is hozzá lehet férni az itt összegyűlt infor-
mációkhoz.

Az OTRS – különösen a Nagios mo-
duloknak köszönhetően – félig-meddig 
professzionális alkalmazásnak tekinthető, 
nagyobb cégek számára is alkalmas rend-
szer. Viszonylag egyszerű hozzáfejleszte-
ni – szemben a kereskedelemi, zárt rend-
szerekkel.

PHD (SOURCEFORGE.NET/PROJECTS/PHD/)
A szoftver az 1.4-es változatnál jár, ami 
2008. szeptember elsején került ki.
A szoftver GPL-licenc alatt áll. 
MySQL adatbázist használ, PHP-ban 
és JavaScriptben íródott. Spanyol és 
angol nyelven érhető el, mivelhogy 
Argentínából ered. Elsősorban hibaje-
gyek kezelésére, követésére használha-
tó. Ezenfelül semmi extrát nem nyújt.

Telepítése végtelenül egyszerű: a ki-
csomagolt állományt be kell másol-
ni a webkiszolgálóra, és a konfi gurációs 
állományok beállításával elérhetővé kell 
tenni. Meg kell adni a MySQL adatbá-
zis elérésének paramétereit, és lénye-
gében kész. Külső képe meglehetősen 
egyszerű, és nem is vártunk tőle túl so-
kat, de kellemesen csalódtunk. A hiba-
jegyek kezelését, követését megfelelően 
strukturáltan végzi.

A hibajegynek a következő jellemzői 
lehetnek: Contact, State, Process, Tí-

pus és Altípus. Ez nem sok, de az, hogy 
a típus tovább van bontva, rugalmasab-
bá teszi. A felhasználókat fel lehet 
venni akár előre is, de ha egy hi-
bajegyet olyan felhasználó tölt ki, 
aki még nincs az állományban, azt 
a hibajegy felvételekor is fel lehet 
venni. Ez fontos, hiszen a gyakorlatban 
sokszor előfordul az a probléma, hogy 
egy felhasználó nem tudja bejelente-
ni a hibát.

A hibabejelentés mellett van egy 
úgynevezett suppor request űrlap is; bi-
zonyos események esetén – ha a fel-
használó pontosan tudja, mi történt – 
bőven elég egy ilyet kitölteni, példá-
ul ha a nyomtatóból kifogyott a festék. 
A help desk inkább az ismeretlen okból 
felbukkanó hibák (jelenségek) bejelen-
tésére szolgál.

A bekövetkezett eseményeknek de-
fi niálhatók különböző 
„területek”, például al-
kalmazás, nyomtató –, de 
más megoldások is el-
képzelhetők. A hibaje-
gyekből és megoldása-
ikból Knowledge Base 
épül, amely lekérdez-
hető. Azaz tudásbázi-
sa nem más, mint a hi-
bajegyek összessége 
az SQL adatbázisban, 
amihez egy elég ügyes 
keresőfelület van.

A lekérdezés ered-
ménye egy bejelentés- 
(incidens-) lista. Ez a kü-
lönböző fontosságú eseményeket kü-
lönböző színekkel jelzi, ami egyszerűsíti 
a munkát: rögtön ki lehet szúrni a fontos 
feladatokat –, bár meglehetősen eklekti-
kusan néz ki a felület, amikor sok külön-
böző prioritású feladatot tartalmaz.

Összességében akár több tucat fel-
használó kiszolgálására is alkalmas, erő-
forrásigénye nagyon kicsi, és igen egy-
szerűen üzemeltethető. Sajnos magyar 
felületet csak elég nehezen lehet ráva-
rázsolni, így csak olyan helyen jöhet 

szóba az alkalmazása, 
ahol a felhasználók bír-
ják az angol (vagy spa-
nyol) nyelvet.

MANTIS BT
(WWW.MANTISBT.ORG)
A Mantis BT-t (Bug 
Tracker) annak idején 
azért kezdték készíteni, 
hogy közös fejlesztésben 
a felfedett hibákat követ-
ni tudják, vagyis lássák 
folyamatosan, kijavítot-
ták-e a hibákat, és melyi-
ket melyik munkatárs ja-
vította.

A szoftver a 11.6 változatnál jár, ami 
2008. december elején került ki. Azóta 
egy 1.2 változat is elérhető, de az egyelőre 
fejlesztői változat. A szoftver GPL-licenc 
alatt érhető el. A Mantis BT MySQL 
adatbázist használ, PHP-ban íródott. 68 
nyelven érhető el, de más nyelvre is vi-
szonylag könnyen adaptálható. Ha akar-
juk, más adatbázis-kezelőkkel is dolgozha-
tunk: akár MS SQL-lel, de fejlesztés alatt 
áll az Oracle és a DB2 kapcsolat is. SOAP 
csatolófelület is van hozzá, ennek segítsé-
gével más, például .NET és Java könyvtá-
rakat is elérhetünk.

A felhasználókat a Mantis BT saját 
autentikációs rendszere is kezelheti, de 
LDAP-pal is integrálható, sőt AD-val is 
képes együttműködni.

A szoftver kifejezetten hibajegykeze-
lésre van kihegyezve. Ezt viszont nagyon
okosan csinálja. A hiba bejelentésénél 

olyan adatokat kell megadni, amelyeket 
sok más (akár nagy, súlyos pénzekért kap-
ható) rendszereknél nem, pedig nagyon 
fontosak lennének. Ilyen például, hogy 
a hiba reprodukálható-e, és ha igen, mi-
képpen, a hiba előfordulásának környe-
zeti jellemzői (futó szoftverek neve, ver-
ziószáma stb.). Ez rengeteget segít a help 
desk dolgozóinak, hiszen általában felhív-
ják a bejelentőt, és első kérdésük, hogy 
pontosan mit is csinált a felhasználó, ami-
kor a hiba bekövetkezett, milyen szoft-
vereket használ, mi fut a gépen. Per-
sze ezek kitöltéséhez az is kell, hogy 
a felhasználók megfelelően képzet-
tek legyenek; egy átlagos felhaszná-
lónak nem magától értetődő, mik is 
futnak a gépén, főleg nem a verzió-
számok. RSS-en keresztül is működik, 
azaz a felhasználó azonnal értesítést kap-
hat az őt érintő eseményről, például hogy 
a bejelentéséhez pontosítást kérnek, vagy 
hogy elhárították a problémát. Szintén 
előnyös, hogy integrálható azonnali üze-
netküldőkkel is.

A jegyek nézeténél igen praktikus,
hogy külön vannak megjelenítve a nem-
rég módosultak, a saját bejelentések, 
a nem kiosztottak és a megoldottak; 

HELP DESK RENDSZEREK

Az OTRS elsősorban ticketing rendszer

Az Interwise-alkalmazás

A MantisBT honlapja sok hasznos infóval
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a képernyő négy részre van osztva, ha va-
lamelyik részhalmazban szeretnénk keres-
ni, elég rákattintani, nem kell külön szű-
rést indítani, és amíg valamit keresünk, 
nem látjuk a legfrissebb bejelentéseket.

Knowledge Base-ként a hibajegyek 
történetét kínálja: azok megjelennek ben-
ne sorban a hozzájuk írt kommentekkel. 
Emiatt mondhatjuk, hogy egy-egy jó 
hibajegykezelőnél nem sokkal több.

Viszont túlmutat ezen, hogy a rend-
szerben projektek defi niálhatók, és 
a hibajegyek egy-egy projekthez tár-
síthatók. Ennek megfelelően egy-egy 
projekt köré csoportosítva is lekér-
dezhetjük a bejegyzéseket. Láthatjuk, 
mennyi problémát generált egy projekt, 
mennyi energia, erőforrás ment el adott 
projektnél a hibák kezelésére. Egy-egy hi-
bajegyhez sok (elvileg végtelen) megjegy-
zés fűzhető, ezeket aztán a hibajegyhez 
kapcsolódva egyben láthatjuk – lényegé-
ben ez az, amit Knowledge Base-ként le-
het használni.

HELPDESK REVOLUTIONS
(WWW.HELPDESKREVOLUTIONS.COM)
Mindegyik közül ez a legegyszerűbb, 
minden tekintetben. Leírás híján érde-
mes feltenni, végipróbálgatni. Korlátozott 
GPL-licenc alatt használható; a licenc 

szerint nem lehet közvetlen profi tterme-
lésre használni. A szoftver oldalán igen 
szűk információkat kapunk, az aktuális 
verziószám sincs feltüntetve. Angolul be-
szél a szoftver, más nyelvet csak a prog-
ram átírásával használhatunk, de a korlá-
tozott licenc tiltja a visszafejtést, a nélkül 
meg nehéz az amúgy engedélyezett testre 
szabást elvégezni.

Ez a szoftver PHP-ban készült. Három
szinten kezelik a hibajegyeket: az első az 
adminisztrátor, a másodikon vannak ma-
guk a help desk tagjai, akik a megoldá-
sokat adják, a harmadikon pedig a fel-
használók, akik az eseményeket (ponto-

sabban a hibajegyeket) 
generálják. 

Van benne tudás-
bázis, ami lényegében 
a hibajegyek összessé-
ge. A kezelése sokszor 
ügyetlen: a hivatalok 
(osztályok, department) 
és csoportok listáját
alapértelmezésben úgy 
lehet felvinni, hogy 
mindig csak egy látszik, 
és előre-hátra gombok 
nyomogatásával jelenik 
meg az előző-követke-
ző. Ez két-három objek-

tum esetén még elmegy, de tucatnyit így 
kezelni lehetetlen. Az elemek nem egy 
listában láthatók, és ez a megoldás 
minden listát kezelő adatnál előfor-
dul – az egyszer megírt kódot min-
denhol használják.

A másik különös megoldás (amit ke-
reskedelemi szoftvereknél is látunk), hogy 
amikor egy adott hibajegyet szeretnénk 
megjeleníteni, akkor alapértelmezésben 
a ticket sorszámát kell bevinni. Na, ez az, 
amit legutoljára jegyez meg bárki is…

HELPDESKSOFTWARE
(FREEHELPDESK.ORG)
Igen ellentmondásos rendszer: leírás, do-
kumentáció alig, viszont a PHP5-ben 
megírt rendszer igen kulturált. Tipikusan 
a hozzáértők által készített rendszer, akik 
fütyülnek a marketingre – és nagyvonalú-
an ide sorolják a dokumentációt is. Pedig 
a jó bornak is kell cégér...

Ez is igen egyszerűen telepíthető; gya-
korlatilag fel kell másolni egy könyvtárba,
és a szerver konfi gurációs állományainak

meg kell mondani, hogy mostantól az 
a kezdőoldal. (Az egész rendszer mérete 
mindössze 250 kilobájt.)

A rendszer intuitív, leírás nélkül is vé-
gig lehet pötyögtetni a menüpontokat, 
és rá lehet jönni, hogy mi micsoda. A fel-
adandó hibák környezetének jellemző-
it mi defi niálhatjuk: melyik osztály, melyik 
eszköz, mennyire sürgős, és kik azok, akik 
a megoldásokat adják. Egyszerű rendszer, 
kis cégnek teljesen megfelelő. Egy na-
gyobb cég nyilván szeretné az osztályokat 

hierarchikusan megadni, azaz egyes rész-
legek alatt lehessen más részleg stb.

Egy hibához egy megoldást rendel-
hetünk, de lehet hozzáfűzni jegyzeteket. 
(Más rendszerben ezek a jegyzetek is hoz-
záadhatók az időelszámoláshoz, itt csak 
a hiba bekerülésének és a megoldás elké-
szítésének idejét jegyzik fel.) Külön tu-
dásbázist nem támogat, maguk a hibák és 
megoldásaik azonban kereshetők.

Mint már említettük, igazán csak kis 
cégeknek alkalmas. Arra remekül meg-
felel, hogy pár fős cégek igényeiket beje-
lentsék, a bejelentéseknek nyoma legyen, 
és a megoldások eredményét lássák.

ÖSSZEGZÉS
Mindegyik bemutatott rendszer alkalmaz-
ható, egyszerűen kipróbálható, nincsenek 
teljesíthetetlen igényeik, gyakorlatilag egy 
Linux-Apache-MySQL rendszeren elfut-
nak. A tapasztalatok az mutatják, hogy ha 
a kérések megválaszolásán, a hibabejelen-
tések kezelésén túl szeretnénk valami töb-
bet elérni, az nem a help desk rendszeren 
múlik, hanem annak üzemeltetőin. A tu-
dásbázis nem attól lesz értékes, ha 
nagyon drága rendszert telepítünk 
nagyon drága hardverre (a mennyi-
ség nem csap át minőségbe...), ha-
nem ha az adatokat feltöltők érté-
kes információkat rögzítenek, mások 
számára is érthető módon megfogal-
mazva. Ezért maguk a hibajegyek (meg-
oldott hibajegyek) is valódi tudásbázist je-
lenthetnek, ha a megoldáshoz nem csak 
annyit ír a szakember, hogy OK, hanem 
pontosan megadja a hibajelenség valódi 
okát, valamint hogy azt hogyan kell elhá-
rítani. Ami a help desk rendszereken túl-
mutat, az ezeknek a hibajegyeknek az ér-

tékelése, mert ezek alap-
ján kell kidolgozni, hogy 
az előforduló hibákat mi-
képpen lehet megelőzni. 
Arra nem lehet alapozni 
egy cég életét, hogy majd 
minden hibát el fogunk 
hárítani. Viszont minden 
elhárított hibának egy 
olyan akcióhoz kell ve-
zetni, amely a hiba elő-
fordulásának lehetőségét 
csökkenti vagy megszün-
teti. Nos, éppen az lenne 

a help desk rendszerek végső célja, hogy 
adatokat szolgáltassanak a vezetőknek 
(nem csak az informatikának!) arról, hogy 
a teljes rendszerben hol vannak a gyenge 
pontok, hol vannak azok a helyek, ahol ja-
vítani kell. A légiközlekedésben már régen 
működik ez: minden incidensből levon-
ják a tanulságokat, és ajánlásokat tesznek 
miden érintett felé, amit betartva az ese-
mény már nem ismétlődhet meg. A help 
desk rendszerek is ilyenek: a hibákból való 
tanulás hasznos eszközei.

HELP DESK RENDSZEREK

Hibajegy kezelése a Helpdesk revolutionben

A Helpdesksoftware felülete
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A HP szerint a meglévő adatköz-
pontok mára négy okból 
évültek el. Ezek egyike a tu-

datos, hosszú távú, stratégiai terve-
zés hiánya, a pillanatnyi igények sze-
rint bővített infrastruktúra problé-
mája. Az adatközpontok eddigi 
történetére jellemző építkezés 
az üzlet, az IT-üzemeltetés, az 
erőforrások kihasználása terén 
napjainkra jelentősen csökken-
tette a hatékonyságot és növel-
te a költségeket. Mindez rontott 
a beruházások megtérülésén, de egy 
ilyen rugalmatlan környezet a szol-
gáltatásszintek definiálását és tartá-
sát, az új szolgáltatások bevezetését, 
a változó üzleti igények gyors meg-
válaszolását is megnehezíti – mond-
ta lapunknak Enrico Albertin, a HP 
regionális üzletfejlesztési igazgató-
ja, aki az adatközpontokban alkalma-
zott hálózati megoldásokért felel.

A másik tényező, amely a jelenle-
gi gazdasági helyzetben a szokottnál 
is meghatározóbbá vált, a pénzügyi 
erőforrások szűkössége. Ehhez társul 
az energiaárak emelkedése és a válla-
latok környezettudatosabb működé-
sével kapcsolatos elvárások hangsú-
lyosabbá válása. A negyedik tényező 
pedig az üzletmenet folytonossá-
ga, amely az adatközpontok jelenle-
gi kialakítása mellett egyre kevésbé 
biztosított. A Data Center Institute 
2007-es tanulmányában rámutatott, 
hogy öt év távlatában minden negye-
dik adatközpont krízishelyzetbe ke-
rülhet ebben az értelemben – tette 
hozzá a szakember, aki nemrégiben 
a HP és a Cisco közös szakmai nap-
ján tartott előadást Budapesten.

– Ezek a nemzetközi trendek egy-
értelműen meghatározzák az adat-
központok hazai piacát – mond-
ta Rejtő Barnabás, a HP Magyaror-
szág hálózati megoldásokért felelős 
üzletágvezetője. – A nagy szerveze-
teken belül gyakran több szerveze-
ti egység felel az informatikai támo-
gatás különböző területeiért. A te-
rületgazdák között a kommunikáció 
nem mindig gördülé-
keny, a felaprózottság, 
a felelősségek és hatás-
körök sokasága, az üzle-
ti és olykor a személyes 
érdekek ütközése össze-
kuszálja a folyamatokat. 
Ki-ki a saját területén 
belül igyekszik bebiz-
tosítani magát, ami sok 
redundanciát és nagy-
mértékű elszigeteltséget 
szül. Ez a töredezett-
ség a hálózati eszközök-
től a feldolgozáson és az 
adattároláson át az IT-
biztonságig az infra-
struktúra minden ele-
mét érinti. 

Ilyen körülmények 
között nemcsak a rendszerek, hanem 
az informatikai szervezetek szintjén, 
az ezekben dolgozó szakemberek kö-
zött sem megfelelő az együttműkö-
dés. Az üzleti környezet követelmé-
nyei és a működésre vonatkozó tör-
vényi szabályozás szigorodása miatt 
mindez tarthatatlan, ezért a jelenlegi 
adatközpontok átalakítása egyértel-
műen szükségessé vált.

– A HP szerint ez adaptív, azaz 
alkalmazkodóképes infrastruktúra 

kialakításával oldható meg – mond-
ta Enrico Albertin. – Az új nemze-
déket képviselő adatközpontok kon-
szolidált és integrált informatikai 
környezetében a virtualizált erőfor-
rások automatizálás útján, az üzleti 
igényeknek megfelelően, dinamiku-
san és megbízható módon rendelhe-
tők hozzá az egyes területekhez, fel-
adatokhoz. De a hypervisor szintű 

virtualizálás nem elég-
séges, a virtuális ki-
szolgálókat megfelelő
hálózati, adattároló és 
hozzáférés-felügyelő 
környezettel kell körül-
venni. 

Mindez nem lebecsü-
lendő feladat elé állítja
a szervezeteket. A HP 
felmérése szerint a válla-
latok 50 százaléka jelen-
leg mérlegeli az adatköz-
pont-átalakítás lehető-
ségét, illetve még ilyen 
irányú stratégiáját sem 
körvonalazta. Bizonyta-
lanságuk arra utal, hogy 
nehezen tájékozódnak az 
elérhető technológiák, 

termékek és megoldások között.
– A gondosan megtervezett stra-

tégia, az architektúra- és szoftver-
platform-alapú megközelítés nél-
külözhetetlen az adatközpont át-
alakításában – hangsúlyozta Enrico 
Albertin. – Ezért olyan szolgálta-
tásokat kínálunk a szervezetek-
nek, amelyek az adatközpont 
átalakítását célzó projekt teljes 
életciklusát lefedik, az igényfel-
tárástól a tervezésen át a bevezetésig 

és üzemeltetésig. Így egy határozott 
ütemterv mentén haladhatnak, és 
azt is egyértelműen meghatározhat-
ják, hogy milyen előnyöket várnak 
a projekttől, ezekhez milyen fejlesz-
tés szükséges, és a beruházás meny-
nyibe fog kerülni. Ez nagyon fontos, 
mert a vállalatok számára nem min-
dig egyértelmű, hogy hol és miként 
javítható a hatékonyság, csökkent-
hető a működési költség. Mindebben 
persze szerepet játszik maga az em-
ber is, berögzült szemléletmódjával, 
amelynek következtében csak elkü-
lönült szigetrendszerekben képes 
gondolkodni. Hiányzik az a tudás, 
amely a szolgáltatások definiálásá-
hoz, azok szerződésbe foglalt szin-
ten való, megbízható működtetésé-
hez szükséges. Erről nem könnyű 
átállni az újfajta megközelítésre. 

A HP mindenesetre saját pél-
dáján is bemutathatja ügyfele-
inek az adatközpont-átalakí-
tás előnyeit. A cég ezt a projektet 
2005–2008 között hajtotta végre, kö-
zel 300 adatközpontját 3 fő adatköz-
pontba konszolidálva. 

– Ennek köszönhetően jelentős 
megtakarítást értünk el mind a be-
ruházási, mind a működési költsé-
geken, az átalakítás csupán ebből 
pár év alatt megtérülhet – mond-
ta Enrico Albertin. – Hálózati költ-
ségeink például 60-70 százalékkal 
csökkentek. Ezt azért emelném ki, 
mert a hálózat az adatközpont min-
denütt jelen levő eleme, amelynek 
teljesítménye, költséghatékonysá-
ga és rugalmassága előrevetíti, hogy 
a vállalat mit várhat el a hálózatba 
kapcsolt többi erőforrástól.

A túl nagy kiadások árán üzemeltethető és fejleszthető IT-szigetektől a költséghatékony, virtualizált és automatizált erőforrásokig 
vezető úton nélkülözhetetlen a stratégiai, architektúra- és szoftverplatform-alapú megközelítés, amely az adatközpont által adott 
szolgáltatások teljes életciklusát átfogja. Ehhez egy jó tanácsadóra és szemléletváltásra is szükség lehet. [Írta: Kis Endre]

Újjászülető

Enrico
Albertin
üzletfejlesztési igazgató
Hálózati Megoldások 
Csoport, HP EMEA

ADATKÖZPONTOK
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Január végén Floridában az IBM 
Lotusphere 2009 konferenciáján 
csoportmunka-támogató termékei-

   nek portfóliójában olyan újdonságokat
jelentett be, amelyek segítségével a fel-
használók költséges utazások és drága
kommunikációs csatornák használata 
nélkül, számítógépük mellől is sokrétű-
en együttműködhetnek munkatársaik-
kal, üzleti partnereikkel és ügyfeleikkel. 

A Lotus Sametime legfrissebb verzió-
ja egy jelszóval védett online „tárgyalót”
tartalmaz, amely mindig készen áll 
a megbeszélések lebonyolítására. A ta-
lálkozók kezdeményezése rendkívül 
egyszerű – a felhasználó az azonna-
li üzenetküldő alkalmazás címlistá-
jából választhatja ki a résztvevőket, 
a neveket húzd-és-ejtsd módon átmoz-
gatva a tárgyalóba. A webkonferencia ez-
zel kezdődhet is, nincs szükség paramé-
terek kicserélésére vagy kliens letöltésé-
re. A megbeszélés teljes anyaga elment-
hető, a dokumentumok és prezentációs
diák éppúgy, mint a hang- és a video-
felvétel.

A kezelőfelületével is a következő ge-
nerációs webes alkalmazásokat idéző 
Lotus Sametime 8.5-höz egy Web 2.0-s 

eszközkészlet tartozik, amellyel a válla-
latok kommunikációs képességeket ren-
delhetnek üzleti folyamataikhoz. A fej-
lesztőeszközökkel a vállalat például jelen-
lét-érzékelő, üzenetküldő és IP-telefon 
funkciót helyezhet el honlapján, így az 
ügyfelek – a számukra díjmentesen hív-
ható, de költséges fenntartású szám he-
lyett – egy kattintással kapcsolatba lép-
hetnek az alkalmazottakkal.

AZ ALAPOKTÓL A FELHŐIG
A Lotus Foundations Start az IBM hard-
ver- és szoftverelemekből felépülő, ma-
gyar nyelven is elérhető megoldása, 
amellyel az 5–500 alkalmazottat foglal-
koztató kis- és középvállalatok egyszerű 
és költséghatékony módon – egy DVD-
ről telepítve, amely az operációs rend-
szert is tartalmazza – alakíthatják ki tel-
jes levelező- és csoportmunka-támo-
gató környezetüket. Ennek legújabb, 
1.1-es verziója a vállalat korábbi IT-
beruházásainak értékét hivatott megőriz-
ni azáltal, hogy az IBM Lotus Domino 
alkalmazások mellett lehetőséget ad 
a Microsoft Windows és Linux alkalma-
zások futtatására is Lotus Foundations 
környezetben.

Az orlandói konferencián újdonság-
ként bemutatott Lotus Foundations 
Branch Offi ce segítségével pedig a Lotus 
Domino-felhasználó nagyobb szervezetek
számára válhat egyszerűbbé és olcsóbbá
az IT-üzemeltetés. Ez a gyorsan telepít-
hető és távolról felügyelhető készülék 
(appliance) a saját rendszergazdát általá-
ban nem foglalkoztató fi ókirodákban is el-
érhetővé és menedzselhetővé teszi a cso-
portmunka-támogató környezetet. 

Még egyszerűbb használatot ígérnek 
a LotusLive szolgáltatások, amelyek a le-
velezéstől kezdve a webkonferenciáig va-
lamennyi csoportmunka-támogató alkal-

mazást a felhőben (cloud) is elérhetővé
tesznek. A vállalatok így házon belüli IT-
infrastruktúra és -támogatás kialakítása, 
az ezzel járó nagyobb beruházás nélkül, 
az interneten szolgáltatás formájában is 
igénybe vehetik az együttműködést segítő 
környezetet. Ugyanakkor arra is lehetősé-
gük nyílik, hogy már meglévő erőforrásai-
kat összekapcsolják a LotusLive.com web-
oldalon elérhető szolgáltatásokkal (click-
to-cloud).

Ezt más szállítók is megtehetik saját
alkalmazásaikkal, szolgáltatásaikkal. Az 
IBM az idei Lotusphere konferencián be-
jelentette, hogy a LinkedIn, a Salesforce.
com és a Skype is ilyen integrációra ké-
szül. Ennek eredményeként a LotusLive-
felhasználók közvetlenül is kereshetnek 
majd a 34 millió szakembert tömörítő 
közösségi oldalon, a Salesforce CRM-
alkalmazásban kezelt ügyfélkapcsolataik-
hoz hozzárendelhetik a LotusLive együtt-
működést segítő funkcióit, valamint 
LotusLive címlistájukból közvetlenül hív-
hatják Skype-partnereiket.

KÖZÖS FEJLESZTÉSEK
A konferencia közönsége arról is értesült, 
hogy az IBM és az SAP márciusban ké-
szül kibocsátani első közös szoftvertermé-
két. Az Alloy az SAP Business Suite 
vállalatirányítási rendszerből szár-
mazó adatokat és információkat az 
IBM Lotus Notes csoportmunka-tá-
mogató környezetében jeleníti meg. 

Az alkalmazás a Lotus Notes kliensen be-
lül támogatja az SAP rendszerében defi ni-
ált munkafolyamatokat és szerepköröket, 
az ott elérhető elemző és jelentéskészí-
tő eszközöket. Az Alloy szabványos mun-
kafolyamatok és jelentések készletét tar-
talmazza, amelyeket a vállalatok mindkét 
szállító eszközeivel egyaránt testre szab-
hatnak, illetve egyedi folyamataikhoz il-
leszthetnek. A tervek szerint az alkalma-
zás első verzióját az IBM és az SAP is for-
galmazni fogja.

Az IBM azt is bejelentette Orlandó-
ban, hogy a mobil felhasználókat támo-
gató Lotus Notes Traveler jövőbeni ver-

ziója támogatja 
majd a Micro-
soft Exchange 
levelezőszerve-
rének automa-
tikus e-mail- és 
naptárbejegy-
zés-szinkroni-
zációt végző,
ActiveSync 
szolgáltatását. 

A mobil-
felhaszná-
lók érdek-
lődésére 
tarthatnak 
számot az 

IBM és az Orange, illetve a Verizon 
Wireless szolgáltatókkal, valamint 
a Samsunggal közös bejelentései is. 
Az együttműködés értelmében a veze-
ték nélküli szolgáltatók mostantól tá-
mogatják az IBM Lotus Notes Traveler 
alkalmazását. Ennek eredményeként
az Egyesült Államokban a Verizon 
Wireless 85 millió ügyfele, Európában
pedig az Orange 113 millió felhaszná-
lója érheti el a vállalati csoportmunka-
támogató környezet levelező, naptár-
kezelő és PIM (personal information 
management) funkcióit az okostelefo-
nok adott modelljein. Ezek körébe im-
már a Samsung smartphone-jai is be-
letartoznak, mivel a gyártó szintén 
a Lotus Notes Traveler támogatásáról 
állapodott meg az IBM-mel.

Az idei konferencián az is elhang-
zott, hogy az IBM Lotus Notes és 
Domino termékei 2009-ben ünneplik 
piaci jelenlétük huszadik évfordulóját. 
Ezek a csoportmunka-támogató alkal-
mazások jelenleg 145 millió, licenccel 
rendelkező felhasználó munkáját segítik 
világszerte. Az Orlandóban bejelentett 
IBM Lotus Sametime 8.5 és az IBM 
Lotus Traveler új verziója az év máso-
dik felétől lesz elérhető. A Lotusphere-
en bemutatott újdonságokkal a hazai
felhasználók az IBM Magyarország 
március 5-én sorra kerülő Lotusphere 
Comes to You szakmai napján közelebb-
ről is megismerkedhetnek.

LOTUSPHERE 2009, ORLANDO

Munkakörnyezet 2.0
Az idei Lotusphere konferen-
cián elhangzott további bejelentések 
szintén az új generációs webes techno-
lógiák előtérbe kerülését tükrözték. Az 
IBM új Web 2.0-s eszközeivel a válla-
latok sokrétűbben használhatják hon-
lapjaikat és mobil eszközeiket, illetve 
automatizálhatják folyamataikat az ügy-
felek jobb kiszolgálására.
– A Mashup Accelerator segítségével pél-
dául maguk az üzleti felhasználók is köny-
nyen készíthetnek és vezethetnek be olyan 
alkalmazásokat, amelyekkel hatékonyab-
ban gyűjthetik össze a napi munkavégzés-
hez szükséges információkat – mondta 
lapunknak Klis Csaba, az IBM Magyaror-
szág portáltechnológiai szakértője. – Az új 
Lotus Forms Turbo Web 2.0-s űrlapké-
szítő alkalmazással pedig, ugyancsak ön-
kiszolgáló módon, olyan űrlapokat állít-
hatnak össze és tehetnek közzé, amelyek 

nemcsak javítják a munka hatékonyságát, 
hanem a többszöri adatbevitelből, a papír-
alapú dokumentumok kezeléséből eredő 
hibáknak is elejét veszik.
Az IBM emellett olyan webes analitikai 
eszközöket is bejelentett, amelyekkel 
a WebSphere Portal felhasználói percre 
pontosan követhetik és mérhetik a vál-
lalat honlapjára látogató ügyfelek tevé-
kenységét, és szükség esetén azonnal 
módosíthatják a weboldal dizájnját.
A szakmai rendezvényen elhangzott
még, hogy az IBM ingyenes irodai al-
kalmazáscsomagja, a Lotus Symphony 
letöltéseinek száma nemrégiben 
meghaladta a hárommilliót. A szöveg-
szerkesztőt, táblázatkezelőt és bemu-
tatókészítőt tartalmazó csomag a Lotus 
Foundations és az IBM Open Client 
linuxos asztali szoftverkörnyezet része-
ként is elérhető.

A nagyobb hatékonyság, a költségek leszorítása olyasmi, amire 
minden szervezet értelemszerűen – vagy az elvárásoknak többé-
kevésbé eleget téve – törekszik. Gazdasági válság idején azonban 
a körülmények mindezt kikényszerítik. [Írta: Kis Endre]

Csoportmunka online 
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A távközlés európai versenyképes-
ségét vizsgáló European Com-
petitive Telecoms Association 

(ECTA) Regulatory Scorecard (Szabályozá-
si értékelés) című tanulmányát a múlt héten 
tárta az Európai Parlament elé. A 2008-as 
elemzés az Egyesült Királyságot és Hol-
landiát találta a leghatékonyabb távközlé-
si versenyszabályozással rendelkező tag-
országnak, és azt is megállapította, hogy 
a legbonyolultabb feltételekkel a cseh és 
a lengyel piacra újonnan belépő szolgálta-
tók szembesülnek.

Az ECTA tanulmánya 18 EU-tag-
állam, valamint Norvégia és Törökor-
szág összehasonlító kvantitatív elemzé-
sével készült. Az adatfelvételhez a nem-
zeti távközlési felügyeleti szervekkel és 
ECTA-tagokkal folytatott konzultációt 
követően egy kérdőívet állítottak ösz-
sze, amelyben fi gyelembe vették az EU 
kommunikációs keretrendszerének (EU 
Communications Framework) követel-
ményeit és ajánlásait, a világkereskedel-
mi szervezet (WTO) távközléssel kap-
csolatos referenciaanyagában foglalta-
kat, valamint az Európai Bizottság és 
az Európai Szabályozók Csoportjának 
(European Regulators Group, ERG) 
irányelveit. A vizsgált nemzeti távköz-
lési piacokat olyan szempontok alap-
ján nézték, mint például az intézményi 

keretrendszer, az általános piaci eléré-
si feltételek, a vonalas és a vezeték nél-
küli telefonok, valamint a szélessávú 
internetelérés területén érvényes ver-
senyképességi és szabályozási feltéte-
lek. Ennek eredményeként az egyes or-
szágok szabályozási környezetük haté-
konyságát értékelő, összesített pontszá-
mot kaptak (lásd az ábrát).

Az ECTA a nemzeti távközlési pia-
cok közötti eltérések illusztrálására töb-
bek között rámutat, hogy egy tele-
fonszám-tartomány szolgáltatók 
közötti átvitele 1 naptól (Német-
ország és Írország) akár 45 napig 
is (Lengyelország) eltarthat. Az ár, 
amit egy domináns szolgáltató egy ver-
senytárs számára ad a „helyi hurok” el-
érésére, évi 100 eurótól (Hollandia) kö-
rülbelül 200 euróig (Írország) terjed, 
kétéves szerződés esetén.

A mobiltelefon-előfi zetők számára 
kínált szolgáltatáskosár ára a svédorszá-
gi 7 eurótól az Egyesült Királyságban 
érvényes 24 euróig változik. Néhány 
nemzeti távközlési felügyeleti szervnek
nincs lehetősége a domináns cégek köz-
vetlen megbírságolására, míg mások 
akár a forgalom 10 százalékát is elérő 
büntetéseket szabhatnak ki. Mindösz-
sze három nemzeti távközlési hatóság-
nak van lehetősége a meglévő szolgál-

tatók bizonyos szerkezeti vagy funkci-
onális elkülönítésére, de ezek jogköre 
is eltérő.

Mindezek alapján az ECTA 2008-as 
értékelésében megállapította, hogy 
a telekommunikációs szabályozás haté-
konysága jelentősen eltér az egyes eu-
rópai országokban, és a szabályozó ha-
tóság tevékenysége nagymértékben be-
folyásolja a nagy sebességű, szélessávú 
szolgáltatások fejlesztését. A szervezet
rámutatott arra is, hogy a sok eltérő
szabályozás gátolja a multinacionális
európai cégek versenyképességét, és 
megnöveli a hálózatépítés költségeit. 
Azokban az országokban, ahol a nem-

zeti távközlési hatóságnak erős jogosít-
ványai vannak, és ezeket aktívan érvé-
nyesíti, ott a fogyasztók a jobb tele-
kommunikációs szolgáltatásokkal és 
a nagyobb mértékű befektetésekkel já-
ró előnyöket élveznek – vonta le végül 
a tanulságot az ECTA.

A szervezet a tanulmány előterjeszté-
sekor egyúttal sürgette az Európa Parla-
mentet és az Európa Tanácsot, hogy 
a távközlési keretrendszereket áttekintő
jelentés (Review of the Telecoms Frame-
work ) kapcsán küldjön egyértelmű jel-
zést: szükségesnek tartja és támogatja
a konzisztens és hatékony szabályozást, 
a nemzeti szabályozó testületek hatáskö-
rének erősítését a távközlési szektor do-
minanciakérdéseinek megoldásában.

Az ECTA meglátásait az Európai 
Bizottság legújabb számításai és 
a befektetői jelentések is igazol-
ják: szerintük az unió szélessávú piacán 
akadályokba ütközik a verseny. Az el-
múlt két évben a piacon már jelen lévő 
távközlési szolgáltatók megtartották át-
lagosan 50 százalékos részesedésüket,
néhány domináns cég, mint például 
a Telefonica pedig még növelni is tudta 
azt – a spanyol szolgáltató tortaszelete 
51,5 százalékról 57-re nőtt. Ugyaneb-
ben az időszakban a befektetések üteme 
lassult az európai távközlési piacon.

ECTA-FELMÉRÉS

Az ECTA telekommunikációs felmérése szerint az egyenetlen 
szabályozás visszaveti a versenyképességet az Európai 
Unióban. [Írta: Kis Endre]

Magyarország: se jó, se rossz Szavak vs. tettek
Gazdasági válság idején a politi-
kusoknak az eddiginél jobban kell segí-
teniük mind a fogyasztókat, mind a táv-
közlési cégeket az összes piaci szereplő 
befektetéseinek és innovációs tevékeny-
ségének serkentése, a költségek csök-
kentése és az üzleti hatékonyság javítá-
sa által – mondta Innocenzo Genna, az 
ECTA elnöke az európai távközlési piac 
szabályozási környezetének 2008-as ér-
tékelése kapcsán. – Az ECTA értékelé-
sének eredményei évről évre azt mutat-
ják, hogy a domináns távközlési cégekre 
vonatkozó szabályok enyhítése nem 
megfelelő módszer az említett célok el-
érésére.
Genna kiemelte, hogy a jelenlegi viszo-
nyok között a távközlési piacra újonnan 
belépő szereplők különösen magas koc-
kázattal szembesülnek, ezért ha a nem-
zeti szabályozó testületek nem lépnek 
a verseny fenntartása érdekében, ak-
kor csökkenhet a törvényi szabályozás 
hatásossága. Az elnök szerint a már je-
len lévő távközlési szolgáltatók sok or-
szágban – például Németországban és 
Olaszországban – azért lobbiznak, hogy 

a hatóságok a versenytársak számára nö-
veljék a helyi hozzáférés költségeit. Mi-
vel a régebbi szereplők lezárják a saját 
hálózataikat befogadó helyi központo-
kat, az új belépők könnyen olyan hely-
zetbe kerülhetnek, amelyben meglévő 
befektetéseik zátonyra futnak. 
– Korábbi felméréseink során általá-
ban azt tapasztaltuk, hogy a verseny fel-
tételei a távközlési piacon évről évre ja-
vulnak, de lehet, hogy ez a trend most 
megváltozik – folytatta Genna. – A te-
lekommunikációért felelős politikai 
döntéshozók azzal tehetik a legtöb-
bet az európai haladásért, ha biztosítják 
a piacot: legfőbb céljuk, hogy minden 
otthonhoz legalább egy üvegszál vezes-
sen. Méghozzá egy megfelelően sza-
bályozott üvegszál, amely nem diszk-
riminál a régebbi szereplők javára, és 
lehetővé teszi a befektetések korrekt 
megtérülését. A politikai döntéshozók-
nak az Európai Bizottság és a nemzeti 
szabályozótestületek szorosabb együtt-
működését is biztosítaniuk kell annak 
érdekében, hogy a szavakat megfelelő 
tettek kövessék.

Szabályozási környezetek hatékonysága Európában
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ÜZLET EU-TÜKÖR

Egy friss kimutatás szerint, a mos-
tani szélessávú növekedés ada-
tait fi gyelembe véve, 2015-ig 

mintegy 1 millió új munkahely jön lét-
re, a széles sávval kapcsolatos fejleszté-
seknek köszönhetően. Ez 2006 és 2015 
között európai szinten a gazdasági ak-
tivitásból adódóan 850 milliárd eu-
rós növekedést idéz majd elő. És ami 
a fejlesztéseket indokolja: 2008 elején 
az európai felhasználók több mint fe-
le juthatott hozzá 2 Mbps sávszélességű 
internethez és csak körülbelül 10 szá-
zalék több mint 10 Mbps-hez. Ezt az 
USA adataival egybevetve, ahol 37 szá-
zalék a 2,5 Mbps sávszélességű elérések 

aránya és csupán 4 százalék rendelkezik 
10 Mbps feletti sebességgel, kifejezet-
ten jónak mondható. Csakhogy tegyük 
hozzá: ezek nem dedikált sávszélessé-
gek. A valódi sebesség ennél gyakran 
jóval kisebb, ami többek között a sok 
helyen használt elavult technológiákkal, 
illetve a terepviszonyokkal magyarázha-
tó. Az EU átlagát tekintve a lefedettségi 
mutató sem mondható rossznak: az eu-
rópai polgárok 93 százaléka él valami-
lyen széles sávval lefedett területen. 
Azonban a vidéki települések 30 száza-
lékának még nincs semmilyen infra-
struktúrája.

A január végén megjelent bizottsági
közlemény ezért kiemelt jelentőséget
tulajdonít a szélessávú infrastruktúra
(és az energiahálózatok) fejlesztésének. 
Az európai gazdaságélénkítési terv cé-
lul tűzi ki, hogy a szélessávú hálóza-
tok fejlesztése révén 2010-ig elérhetővé 
váljon a teljes, 100 százalékos nagy se-
bességű internetes lefedettség. A forrá-
sokat az Európai Mezőgazdasági Vidék-
fejlesztési Alapon keresztül folyósítják 
majd a meglévő elosztási kvóták alap-
ján. Ez Magyarország számára mint-
egy 11 millió eurót jelent. Ahhoz, hogy 
ezek a pénzek lehívhatók legyenek, elő-
ször is 2009. június 30-ig módosítania 
kell az Új Magyarország Vidékfejlesz-
tési Programot. Nem a bizottság fog 
dönteni az egyes projektekről, illetve 
azok kiválasztásáról, hanem a tagálla-
mok. A beterjesztett projekteket ezután 
az unió közlekedési, hírközlési és ener-
giatanácsa hagyja jóvá. A támogatásin-
tenzitás területfüggő. A konvergencia-
régiókban ez elérheti a 90 százalékot, 
a nem konvergenciarégiókban pedig 
a 75 százalékot. A tanács pozitív dönté-
se esetén, ugyancsak 2009-ben, a fenn-
maradó 10 százalékot is lehet közösségi 
forrásokból fi nanszírozni.

A fejlesztések hármas irányúak lehetnek:
�  új szélessávú infrastruktúra (beleértve 

a körzethálózati fejlesztéseket, valamint 
a fi x, a fi x vezeték nélküli és a műholdas 
technológiát is),

�  a már meglévő szélessávú hálózatok fej-
lesztése,

�  passzív szélessávú infrastruktúra léte-
sítése, összhangban a már létező köz-
művekkel (energia-, közlekedési, víz- és 
csatornahálózatok).

A tudomány, a technológia és a ver-
senyképesség területének 2000–
2006 közötti adatait mutatja be az 

a jelentés, amelyet nemrég tett közzé az 
Európai Bizottság. A jelentés szerint a ku-
tatás-fejlesztés intenzitása az EU 27 or-
szágát illetően megrekedt (a GDP arányá-
ban) 1,84 százalékon, ami meg sem köze-
líti az EU 3%-os lisszaboni célkitűzését. 
A jelentéssel egy időben került nyilvános-
ságra a 2008-as innovációs eredménytábla 
is, amely tagországokra bontva számol be 
azok innovációs képességéről.

A jelentésekre reagált Janez Potočnik, 
az EU tudományért és kutatásért felelős 
biztosa, valamint Günter Verheugen vállal-
kozási és iparpolitikáért felelős biztos is: 
„A kutatással és innovációval kapcsolatos 
munka válság idején sem állhat meg, mi-
vel ezek elengedhetetlenek ahhoz, hogy 
Európa megerősödve lábaljon ki a gaz-
dasági válságból, és kezelni tudja az ég-
hajlatváltozás és a globalizáció kihívása-
it. Az EU-nál sok ütőkártya rejlik, közöt-
tük a növekvő vonzerejű európai kutatási 
térség és a folyamatosan javuló innováci-
ós teljesítmény is. Ugyanakkor még jócs-

kán van mit tenni, például fokozni kellene 
a vállalatok viszonylag alacsony beruhá-
zási hajlandóságát. A bizottságnak az EU 
kutatási hatékonyságát növelő, innováció-
ra ösztönző és a high-tech piacok fejlesz-
tésére irányuló kezdeményezései jó útra 
terelik az Európai Uniót.”

A jelentés szerint 2000 és 2006 között 
17 tagállam növelte K+F tevékenységét, 
10 tagállam viszont csökkentette kutatás-
fejlesztésének intenzitását. Mindeközben 
Japán, Korea és Kína is növelte a K+F-re 
fordított kiadásait.

Az egyes országok innovációs indexe
29 indikátor összegyúrásából állt elő, 
amelyek közt megtalálható a vállalkozá-
sok IKT-költése és szélessávú internet-
használata is. Nem meglepő módon az 
ún. „innovációs vezetők” továbbra is 
a fejlett nyugat-európai, illetve skandi-
náv országok, mint Svájc, Finnország,
Svédország, Németország, Dánia és 
az Egyesült Királyság. Az „innováci-
ót követők” csoportjába tartozik pél-
dául Ausztria, Franciaország vagy Ír-
ország. Őket követi a „mérsékelten in-
novatív” országok csoportja, amelyek 
között a spanyolok, olaszok, portugálok 
mellett olyan kelet-közép-európai orszá-
gok is megtalálhatók, mint Csehország, 
Észtország és Szlovénia. A „felzárkózók” 
csoportját többnyire az újonnan csatla-
kozott országok, így Magyarország al-
kotják. Hazánk jóval az unió átlaga alatt 
teljesít, azonban talán pozitív hír lehet, 
hogy innovációs intenzitásának növeke-
dése meghaladja az EU átlagát.
További részletek a http://ec.europa.eu/
research/era/ oldalon olvashatók.

Az Európai Bizottság újranyithat-
ja Pandora szelencéjét, ameny-
nyiben új kezdeményezéssel áll 

elő az elektronikus kereskedelem kö-
zösségi jogi újraszabályozása területén.
A bizottság február 26-án nyilvános
konzultációt hirdet meg a jelenleg ér-
vényben lévő elektronikus kereskede-
lemről szóló irányelv hiányosságainak
feltárása érdekében. A kérdések között
helyet kaphat egy, az internetszolgálta-
tókat érintő internetes forgalomfi gye-
lésre vonatkozó feladat is.

A jelenlegi irányelv ugyanis nem 
tartalmaz arra vonatkozóan semmi-
fajta kötelezettséget, hogy a hálózatok 
üzemeltetői ellenőrizzék a weben zajló 
forgalmat. A nemzeti hatóságok azon-
ban kötelezhetik őket arra, hogy ada-
tokat szolgáltassanak, amennyiben ez-

zel megelőzhetők az illegális cselekmé-
nyek a világhálón.

A felülvizsgálati kezdeményezés
nyilvánvaló oka a szabályozásban 
megbúvó számos bizonytalanság. 
Franciaországban például azért bün-
tették óriási összegekre 2008-ban 
az ottani eBay-t, mert hamis Louis 
Vuitton-termékeket árult saját olda-
lán (természetesen nem ő, hanem va-
lamely regisztrált felhasználója), míg 
a belga Scarlet internetszolgáltatót 
nem érte joghátrány azért, mert há-
lózatán engedélyezte az illegális fájl-
cserélők használatát.

2009 második felében várható an-
nak a jelentésnek a megjelenése, amely 
összegzi a konzultáció eredményeit és 
javaslatokat fogalmaz meg a lehetséges 
új szabályozás kialakítására. Ös
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Aktuális
� Az Európai Bizottság meghirdet-
te új MEDIA Mundus programját, 
amely az európai fi lmipar és harma-
dik országok fi lmgyártói közötti kul-
turális kapcsolatokat hivatott javítani. 
A 2011 és 2013 közötti időszakra 15 
millió euró összegű támogatás áll az 
uniós és harmadik országbeli audiovi-
zuális szakemberek rendelkezésére.
� Január 11-én egy német állampol-
gár regisztrációjával a .eu domainek 
száma elérte a 3 milliót. Ezzel a .eu 
domain a Top10-ben a kilencedik he-
lyet foglalja el. Az első helyen a .com 
szerepel 78,6 millió bejegyzéssel.
� A bizottság 2012. december 31-ig 
meghosszabbítja a fi lmek és egyéb au-
diovizuális művek előállításához adott 
állami támogatások értékeléséhez kö-
tött feltételek érvényességi idejét. Az 
állami támogatásokra vonatkozó sza-
bályozás körébe tartozó európai fi lm-
támogatási programok jóváhagyása 
során ezeket a kritériumokat használ-
ja a bíráló szervezet.
� A bizottság lezárta Bulgária, Romá-
nia, Szlovákia, Ciprus és Luxemburg 
elleni infringement eljárásait, miután
az érintett tagországok eleget tet-
tek az unió felszólításának. Az ügyek 
többsége a 112-es egységes hívó-
számmal kapcsolatban indult.

2008 novemberében jelentette be José Manuel Barroso, 
az Európai Bizottság elnöke azt az átfogó tervet, amelynek 
segítségével az EU szeretne úrrá lenni az Európát is súlyosan 
érintő gazdasági válságon. Ennek egyik elemét (a rövid távú 
intézkedések, így például a kereslet ösztönzése, a munkahelyek 
megőrzése mellett) az „okos beruházások” alkotják.

A pénz széles sávon jön Innovációs sereghajtók 

Szellemi (el)tulajdon(lás)? 
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Minden induló kis- és köze-
pes vállalkozás vezetőjé-
nek érdemes komolyan át-

gondolni, hogy milyen távközlési 
infrastruktúrát szeretne kialakíta-
ni irodájában. Van, aki a mobilf lotta 
mellett teszi le voksát. Mások a veze-
tékes telefon megbízhatóságát tart-
ják fontosnak. Ám adódnak, akik 
a VoIP kínálta olcsóságot és spóro-
lási lehetőséget akarják kipróbálni és 
tartósan igénybe venni.

VOIP-TÖRTÉNELEM
Az internet megjelenésével nagyon 
hamar kiderült, hogy az adattá kon-
vertált hangot villámgyorsan el le-
het küldeni a világ bármely pontjára. 
Hamarosan megalkották a Voice over 
Internet Protocol (VoIP) és a Session 
Initiation Protocol (SIP) szabványo-
kat, amelyek leírták, hogyan is kell 
felépülnie egy ilyen hang-adat-hang 
kapcsolatnak. A mostani szóhasz-
nálatban a VoIP kifejezést már 
nemcsak a szabvány leírására, 
hanem az internetes hangtováb-
bítás megnevezésére is használ-
ják. A technológia csírájában és kez-
detlegesen már az 1980-as évek ele-
jén létezett, ám csupán 1996-ban 
jelent meg a VocalTec Internet 
Phone nevű alkalmazása, ami számí-
tógépes szoftver segítségével az in-
ternetes telefonálókat kötötte össze. 
Ám ez az alkalmazás a hagyományos 
telefonhálózatokkal még nem kom-
munikált. A telefonközpontokba egy 
softswitch nevű szoftveres kiegészí-
tőt kellett beépíteni, így a hagyomá-
nyos telefonhálózatok és az interne-

tes hangtovábbítás is kommunikálha-
tott egymással. Manapság nem ritka, 
hogy a hagyományos vezetékes szol-
gáltató távközlési társaság vegyesen 
használja az itt említett technológiá-
kat a hang továbbítására. A művele-
tet a hagyományos rézdróton keresz-
tül kezdi el, befut a távközlési köz-
pontba, onnan pedig már internetes 
hálózaton keresztül továbbítja a hí-
vást a hívott félhez a legközelebb lévő 
távközlési központba, ahonnan pedig 
az utolsó száz métereket a hívás újból 
rézdróton keresztül teszi meg.

SKYPE-TÖRTÉNET
A VoIP-telefónia igazi áttörését 
a Skype úthengerszerű terjeszkedé-
se jelentette – annak ellenére, hogy 
a szolgáltató nem az iparág által elfo-
gadott, nyílt SIP-szabványra, hanem 
egy zárt, a saját tulajdonában lévőre
építette fel ezt a szolgáltatást. A Skype-
ot 2003-ban Niklas Zennström és 
Janus Friis alapította. A két alapító 
tag nem ismeretlen az informatika vi-
lágában, hiszen korábban ők dolgoz-
ták ki a zeneipart alapjaiban megren-
gető Kazaa állománycserélő rend-
szert. A Skype tulajdonképpen ennek 
az állománycserélőnek a „telefonosí-
tott” változata, mivel egy olyan hang-
átvitelre képes szoftver, amely az 
internetre csatlakozva és a meglé-
vő protokollokra alapozva peer-to-
peer, vagyis végfelhasználótól vég-
felhasználóig terjed, központ nélkül. 
A Skype iránt a Microsoft és a Yahoo 
is érdeklődött, ám végül a nevető
harmadik, az árverési oldalt működ-
tető eBay vásárolhatta meg 2005 

szeptemberében 2,6 milliárd dollá-
rért. A vásárlás végül nem bizonyult 
túl szerencsésnek, a folyamatos integ-
rálási nehézségek miatt 2008-ban úgy 
döntöttek, eladják, ám vevő még nem 
jelentkezett.

A jelenleg a felvásárlási ár felét 
érő Skype szép üzleti eredményeket 
mutat fel: csak 2008-ban 33 millió 
regisztrált új ügyfél csatlakozott
a felhasználói táborhoz, amely ma 
309 millió főre rúg. A felhasználók 

A VoIP-szolgáltatások mindenki számára elérhetők. Olcsóságuk mindenkit meggyőzött, gyakran bonyolult technikai tudást 
sem igényel hadrendbe állításuk. Összeállításunkban megvizsgáljuk a VoIP-szolgáltatásra való áttérés technikai, gazdasági és 
infrastrukturális feltételeit. [Írta: Vass Enikő]

VoIP-hívás Nokia E65-ön
A Nokia az E és N sorozatú tele-
fonjaiba beépítette a VoIP telefonálá-
si lehetőséget. A Nokia E65-ös volt ez 
első telefonok egyike, amelyben ez a le-
hetőség megjelent. Neophone VoIP-
szolgáltatással teszteltük és használjuk 
a készüléket, de a többi magyar VoIP-
szolgáltatónál is hasonló a beállítás.
A SIP account beállításaihoz a Menü/
Eszközök/Beállítások/Csatlakozás me-
nüpontnál a SIP-beállítások menüpon-
tot kell keresni.

Íme sorrendben a beállítások
– Szolgáltatásprofi l: IETF
– Alapértelmezett hozzáférési pont: egy 
W-Llan hálózat, esetünkben az otthoni
– Nyilvános felhasználónév: 
0621xxxxxx@sip.neophonex.hu
– Tömörítés használata: nem
– Regisztráció: mindig bekapcsolva
– Biztonság: nem
– Proxyszerver-beállítások: hagyd üresen

Regisztrálószerver
– Reg. szerv. cím: sip.neophonex.hu 
(a készülék a beállítások mentése után 

a sip: kifejezést teszi a cím elé, ezt nem 
kell megváltoztatni)
– Tartomány: sip.neophonex.hu
– Felhasználónév: 0621xxxxxx
– Jelszó: xxxxx
– Átvitel típusa: UDP
– Port: 5060

Miután elmentettük a beállításokat 
a Menü/Csatlakozás/Internetel me-
nüpont következik, ahol a Neophone 
beállításait kell megadni értelemsze-
rűen. Mivel a Neophone szolgáltatá-
sa manuálisan csatlakozik csupán, au-
tomatikusan nem, ugyanennél a fenti 
menüpontnál kell kérni a Csatlakozás 
szolg.-hozt. Ekkor megjelennek az el-
érhető Wi-Fi hálózatok, ezeket a há-
lózatokat kell a szolgáltatáshoz csatla-
koztatni. Ha ez sikeresen megtörtént, 
akkor a fő képernyőn megjelenik az ak-
tív internettelefóniát jelző kis ikon.
Ezután már csak arra kell fi gyel-
ni, hogy a hívandó belföldi számokat 
06-os, és nem +36-os kezdőszámmal 
hívjuk, a szolgáltatásnak máris mű-
ködnie kell.

olcsóbban!
Beszéljünk

www.computerworld.hu
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TECHNOLÓGIA VOIP-KÖRKÉP

nagy része főleg az ingyenes inter-
netes telefont használja a Skype szol-
gáltatásai közül, ám a fizetős tele-
fonszolgáltatás is jó úton halad, hi-
szen 2008 első három hónapjában 
126 millió dollárral növelte az eBay 
bevételeit, vagyis 61 százalékos nö-
vekedést mutat az előző évi bevéte-
lekhez képest. Az előrejelzések sze-
rint 2008-ban elérheti az 500 milliós 
bevételt is, és a szolgáltatást az eBay 
nyereségesnek tartja.

Magyar vállalkozásként előfizeté-
ses rendszerben Skype-használóként 
a vezetékes magyar vonalakat 
(10 ezer perc erejéig) öt dollá-
rért tudjuk hívni, ha még plusz 
egy dollárt rászánunk, akkor 
már 21 európai országgal lehe-
tünk kapcsolatban, 13 dollárért 
pedig 36 országot hívhatunk. 
Ehhez az árhoz már hangposta és 
Skype telefonszám is dukál. Ha nem 
kívánunk előfizetni, hanem csak az 

egyenleget szeretnénk feltölteni, ak-
kor 10 euróért fél évig van lebeszél-
hető egyenlegünk. A magyar veze-
tékes számokat 4,59-ért, a mobilokat 
47,86-ért hívhatjuk. Az Amerikai 
Egyesült Államokban lévő telefo-
nok is a magyar vezetékes áráért hív-
hatók.

SZÉLES SÁV ÉS TELEFÓNIA
Kezdetben a VoIP-szolgáltatók a szé-
lessávú internetet szolgáltatók közül 
kerültek ki, ezek a társaságok ma is 
őrzik erőteljes piaci pozíciójukat. Az 
internetes kapcsolatot kínáló ká-
beltévés társaságok is hamar rá-
jöttek, hogy ez a lehetőség extra 
bevételhez juttathatja őket a ha-
gyományos – a mobiltársaságok 
szorongatása miatt már eléggé 
lesoványodott – távközlési társa-
ságok kárára. A szolgáltatás kez-
detben egyáltalán nem volt jó, ké-
sőbb viszont – a távközlési társaságok 
lobbija miatt – szándékosan rontották 
a minőséget. Szükség volt a távközlé-
si piac liberalizációjára ahhoz, hogy 
a VoIP-szolgáltatók javíthassák a mi-
nőséget.

A technológiát kezdetben a fogyasz-
tók két csoportja vette igénybe: 
a technikai újdonságok iránt erőtel-
jesen érdeklődők és az alacsony perc-
díjakat keresők. A VoIP-szolgáltatás 
jellemzője ugyanis, hogy saját háló-
zaton belül ingyenes hívásokat tesz 
lehetővé, belföldön a hívások díja 
azonos, külföldre tizedáron lehet te-
lefonálni. Használata azonban igé-

nyelt némi informatikai tudást, ezért 
eleinte a műszakiaknak is kihívást je-
lentett. Noha már nagyon egysze-
rű megoldások jelentek meg, általá-
ban ma is azok a cégek fordulnak bi-
zalommal a VoIP-technológia felé 
és használják ki minden lehetőségét, 
amelyek biztos informatikai tudással 
vannak felvértezve.

HOGYAN TELEFONÁLUNK?
Az interneten keresztüli telefonálás 
kezdetben bonyolult volt, és inkább 
a külföldre sokat telefonáló magán-
személyek vették igénybe. A keres-
kedelemben forgalmaztak egy adott 
összeggel előre feltöltött kártyát. 
Ezután a hagyományos telefonvona-
lon felhívhattunk egy megadott szá-
mot, ott be kellett pötyögni a kártya 
sorszámát, majd a hívni kívánt külföl-
di telefonszámot – mindez esetenként 
akár 40 számjegy is lehetett! 

A szolgáltatók is tudatában voltak 
annak, hogy ez kényelmetlen meg-
oldás, ezért számítógépes szoft-
vereket dolgoztak ki, amelyek-
nél már el lehetett menteni ezt 
a hosszú sorszámot, azután már 
volt telefonkönyv is, és el lehe-
tett menteni a hosszú telefon-
számot is. A kényelmi funkciók so-
ra tovább bővült, például online 
bankkártyával lehet feltölteni az 
egyenleget, tehát már a kártyáért 
sem kell a trafikba lemenni. Ám ah-
hoz, hogy a hívásokat fogadjuk vagy 
elindítsuk, még mindig be kell kap-
csolni a számítógépet, futtatni az 
adott szoftvert, és egy mikrofonos 

fejhallgatóra is szükség van. 
Ezt a kötöttséget 

szüntette meg a duál 
telefonok megjele-
nése. A VoIP-tele-
fonokat a hagyo-
mányos távközlé-
si hálózatra lehet 
kötni, ugyanak-
kor az internetes 
hálózatra is csatla-
koztathatjuk őket 
(lásd később). Vagyis 
a hagyományos hí-
vások is befutnak, 
ám a VoIP olcsósá-
gát is ki tudja hasz-

nálni a telefonáló.
Olyan távközlési társaság

is létezik már, amely csak egy kis 
adaptert ad, amit a meglévő, hagyo-
mányos távközlési hálózatra lehet 
csatlakoztatni, így a hívások máris az 
általuk szolgáltatott VoIP-hálózaton 
futnak. Ez nyilván azoknak a vállal-
kozásoknak előnyös, amelyek a meg-
lévő vezetékes hálózatot minél ala-

VoIP-telefon a gyakorlatban
A vezetékes telefont új laká-
sunkba nem vezettük be, a családban 
mindenkinek van mobiltelefonja. Mi-
után az olcsóbb hívásokat mi is szeret-
jük, ezért egy VoIP-szolgáltatást ve-
szünk igénybe. Eleinte a számítógépre 
letöltött softphone (X-Lite a neve, in-
gyenes, maces és windowsos változa-
ta egyaránt van) és fejhallgató segítségé-
vel telefonáltunk, ám beszereztünk egy 
VoIP-os telefont, a D-Link DPH–300S 
típusú készüléket (a termék sajnos már 
nem rendelhető). A Neophone sajnos 
ezt a telefonkészüléket nem forgalmaz-
ta, így az ügyfélszolgálattól nem kaptunk 
segítséget a beállításokhoz. A telefont 
– vagyis a töltésre is szolgáló tartót – az 
internetre kell csatlakoztatni vezetékkel, 
utána a rendszer egy IP-címet oszt a ké-
szüléknek. Az IP-cím a telefon képer-
nyőjén keresztül lekérdezhető a Menu/
System info/My IP menüpontnál. A te-
lefont a webes böngészőn keresztül le-
het beállítani, a Neophone weboldalán 
elérhető egyéb beállítási adatok alapján. 
Varázsló is segít a beállításban, ám szük-
ség van némi angoltudásra.
Ha a telefon használható VoIP-
hálózaton, akkor a VoIP Ready felirat je-
lenik meg a képernyőn, ha nem, akkor 
pedig a VoIP Offl ine.
A telefonon két zöld kagylós gomb is 
van, az egyiken az IP felirat is szerepel. 
Ha a képernyőn van a hívandó szám, ak-
kor, ha a zöld telefonkagylós gombot 
nyomjuk meg, a hagyományos hálóza-
ton keresztül indítjuk el a hívást, ha az 
IP feliratos zöld gombot nyomjuk meg, 
akkor pedig internetes hívást kezdemé-
nyezünk. A telefon 15 perc múlva szét-
kapcsol. Azt még nem derítettük ki, 
hogy ez a telefon vagy a szolgáltató elő-
vigyázatossága. Szoftveres hívás esetén 
ilyen jellegű szétkapcsolást nem tapasz-
taltunk.
VoIP-szolgáltatónak a korábban 
Euroweb, most Invitel tulajdonában 

lévő Neophone-t választottuk. Kezdet-
ben még csak a külön vásárolt kártyával 
lehetett fi zetni, most már azonban elő-
fi zetésre is van lehetőség. A szolgálta-
tó weboldaláról ingyenesen letölthető 
egy szoftver, amelynek segítségével szá-
mítógépünkről telefonálhatunk. Ez ma-
gyar nyelvű, kifejezetten a Neophone 
szolgáltatásának igénybevételére fejlesz-
tették ki. A netről további szoftverek is 
letölthetők, például Mac OS X alatt az 
X-Lite nevű alkalmazást használjuk.
A szolgáltató weboldalán regisztrálva 
jutunk felhasználónévhez, 06-21-gyel 
kezdődő telefonszámhoz és egy igen 
részletes adatokat tartalmazó felhasz-
nálói felülethez. Belépés után az alap-
vető adatokat tárja a rendszer elénk: az 
utolsó művelet (ez a kártya feltöltésé-
vel kapcsolatos adatot írja ki – mikor, 
mennyivel töltöttük fel kártyánkat), 
utolsó tíz művelet (ez külön ablakban 
nyílik meg), SÍP-telefonszám, egyen-
leg, érvényességi idő (általában egy-
egy feltöltéssel fél évvel hosszabbodik 
az érvényességi idő), e-mail cím (erre 
küldik például a hangposta üzenete-
ket is). A bal oldali menüből választha-
tók ki a további lehetőségek: hívásrész-
letező (hónapra lebontva jelenik meg, 
hogy mikor milyen számot mennyi ide-
ig hívtunk – hány másodpercig –, il-
letve hogy mindez mennyibe került), 
jelszócsere, adatmódosítás, egyenleg-
feltöltés bankkártyával vagy Neophone 
kártyával, beállítások (például beállít-
hatjuk, ha egy adott összeg alá csök-
kenne egyenlegünk, akkor a rendszer 
e-mailben értesítsen). A rendszer hasz-
nálata logikus, áttekinthető, felhaszná-
lóbarát.
A szolgáltató kérésre áfás számlát küld 
a feltöltésről. A magyar vezetékes vo-
nalak 5,2 forintért hívhatók, a hazai 
mobiltelefonok 35 forintért. Az Ame-
rikai Egyesült Államokba egy hívás 
5,2 forint.
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csonyabb beruházási költséggel sze-
retnék kiváltani VoIP-hálózattal.

A VoIP-szolgáltatók minden ügy-
felüknek ingyenesen biztosítanak 
egy VoIP-telefonszámot. A földraj-
zi szempontból független szám elő-
hívó száma 06-21, normális tarifáért 
hívható a többi telefontársaság háló-
zatából (korábban eléggé drágán szá-
molták ezt a hívást).

Csak idő kérdése volt, mikor
jelennek meg a mobiltelefonon
is igénybe vehető VoIP-szolgál-
tatások. A Nokia okostelefonjai 
voltak az elsők, amelyeket vezeték 
nélküli internetre való kapcsolódási 
lehetőséggel vérteztek fel. Nemcsak 
Wi-Fire tudnak ezek a készülékek 
csatlakozni, hanem a SIP-szabvány-
nak megfelelően képesek hanghívá-
sokat is lebonyolítani. A Nokia N95-
ös telefonba az elsők között építették 
be ezt a SIP-modult. Nagy-Britan-
niában egyes mobilszolgáltatók az 
általuk forgalmazott és támogatott 
N95-ös telefonokból gyárilag kivet-
ték a SIP-szabvány szerinti telefo-
nálást lehetővé tévő modult, miután 
a saját mobilhálózatukon keresztül 
bonyolított hívások közvetlen kon-
kurenciáját látták benne. Az erőtel-
jes fogyasztói tiltakozásnak köszön-
hetően a későbbi készülékeknél már 

otthagyták a gyári modult. (A Nokia 
E65-ön keresztüli VoIP-hívásról lásd 
keretes írásunkat.)

INFRASTRUKTÚRA VOIP-HOZ
A VoIP szerencsére nem befektetés-
igényes technológia. Alapból min-
denképpen szükség van internetes
hálózatra, azután, ha mobiltele-
fonon is igénybe szeretnénk ven-
ni a VoIP-szolgáltatást, akkor ve-
zeték nélküli internetes hálózat 
is kell. Mobil VoIP esetében olyan
telefonokat kell beszerezni, amelyek
képesek Wi-Fi hálózathoz kapcsolód-
ni, felvértezték őket SIP-képességek-
kel, és működnek a kiválasztott szol-
gáltatóval (ezt mindenképpen érde-
mes megkérdezni a szolgáltatótól, 
gyakran ez csak beállítás kérdése).

Ha számítógépeken futó szoft-
veres alkalmazással, úgynevezett 
softphone-nal kívánjuk használni 
a VoIP-ot, akkor érdemes megkér-
dezni a szolgáltatótól, mit ajánl. Na-
gyon gyakran saját fejlesztésű szoft-
vert kínálnak, amit már-már töké-
letesre fejlesztettek, pontosabban az 
adott szolgáltatásra szabtak – és in-
gyen van. Az internetről is letölthe-
tők ingyenes alkalmazások, ám azok 
egy része vállalati célra használva fi-
zetőssé válik. A softphone használa-
tához a számítógéphez mikrofonos 
fejhallgatót kell még csatlakoztatni.

Ha nem szeretnénk állandóan ké-
szenlétben tartani egy számítógé-
pet ahhoz, hogy VoIP-hívásokat 
bonyolítsunk le, érdemes VoIP-
készülékeket beszerezni. Ha a régi

vonalas telefont is szeretnénk még 
használni, akkor lehetőség van duál 
üzemmódú, vagyis VoIP és hagyo-
mányos telefonon egyaránt működő 
készülék beszerzésére. 15 ezer forin-
tért már lehet egy VoIP-telefont vá-
sárolni. Érdemes a szolgáltató kíná-
latából választani, mert technikai se-
gítséget is mellékelnek, illetve csak 
kipróbált, tesztelt készüléket aján-
lanak.

HATVANHAT FORINT
– Magyarországon nem kell külön fel-
tételeknek megfelelnie annak a cég-
nek, amely VoIP-alapon kíván táv-
közlési szolgáltatást indítani – 
mondta Márton György, a Nemzeti 

Hírközlési Hatóság 
(NHH) szóvivője. – 
Az elektronikus hír-
közlési törvény kö-
vetelményeinek ter-
mészetesen meg kell 
felelnie a cégnek, 
éppúgy, mint a többi 
hírközlési szolgálta-
tónak. A hatóság nem 
a technológiát, hanem 
az indított szolgálta-
tást nézi. Induláskor 
a VoIP-alapokon táv-
közlési szolgáltatást 
kínáló vállalkozásnak 
kell eldöntenie, hogy 
elektronikus hírköz-
lési szolgáltató vagy 
pedig vezetékes táv-
közlési szolgáltató 
lesz. Ez utóbbi eset-
ben azonban meg kell 
felelnie a vezetékes 
szolgáltatókkal szem-
ben támasztott ösz-
szes követelmény-

nek. A szolgáltatónak az NHH 
felé csupán bejelentési kötele-
zettsége van, be kell mutatnia 
a cégnek az általános szerződé-
si feltételeket, ha ügyfélszolgá-
latot működtet, az hogyan érhe-
tő el stb.

A földrajzi helyhez nem kötött,
06-21-es kezdetű VoIP-számot 
a szolgáltatók az NHH-tól igényel-
hetik, a számokhoz ezres csomagok-
ban lehet hozzájutni; egy szám éven-
te 66 forintba kerül (ennyibe ke-
rül a vezetékes szám használata is). 
Márton György tájékoztatása sze-
rint a hatóság mindeddig közel 200 
ezer darab 06-21-es kezdetű számot 
osztott ki.

VOIP-KÖRKÉP

James Bond és a VoIP
James Bond titkosszolgálata,
a brit MI5 szerint az internetes 
telefóniaszolgáltatások veszélyeztetik 
a nemzetbiztonságot. Jonathan Evans, 
a titkosszolgálat vezetője szerint az 
online hívásokkal az a probléma, hogy 
ezek nem generálnak telefonszámlát,
vagyis a hívást követően nem keletke-
zik olyan dokumentum, amely egy bíró-
ságon is megállná a helyét. Ez azt jelenti, 
hogy a terroristák könnyen tudnak te-
lefonálni, és végül is megússzák a bün-
tetést, ha valamiért perbe fognák őket. 
Hiszen a terroristák is „kockázatmen-

tesen”, vagyis kevesebb kockázat válla-
lásával tartják a kapcsolatot egymással.
A brit titkosszolgák azt szeretnék el-
érni, hogy az internetes, e-mail és te-
lefonforgalmat (legyen az online vagy 
offl ine) is fi gyelhessék, és minden 
adatot egy közös kormányzati adatbá-
zisba gyűjthessenek. Mindezt janu-
árban mondta a sajtónak a brit titkos-
szolgálat egyik vezetője. Egyébként az 
esemény megjegyzésre érdemes, mert 
ez volt az első alkalom az MI5 történe-
tében, hogy egy aktív vezető a sajtóval 
beszélgetett.

Érvek
Kinek érdemes VoIP-ra váltani?
� Aki sokat telefonál külföldre.
�  Aki sok belföldi, távolsági hívást

intéz.
�  Akinek sok munkatársa otthonról 

dolgozik, és a munkáltató fi zeti a te-
lefonszámlát.
�  Akinek munkatársai sokat utaznak 

az országban szétszórt irodák, telep-
helyek között.
�  Akinek munkatársai sokat dolgoz-

nak külföldön.

Kinek nem érdemes VoIP-ra
váltani?
�  Aki városon belüli telefonhívások-

kal dolgozik.
� Akinek csak egy irodája van.
� Akinél nincs belföldi távolsági hívás.
� Akinek nincs sok külföldi hívása.
�  Akinek munkatársai egy irodában 

dolgoznak.
�  Akinek munkatársai nem végeznek 

mobil munkát.
�  Akinek munkatársai nem utaznak 

sokat külföldre.
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Kipróbáltuk az OKI C830-as 
színes lézerét, amely azzal ér-
demelte ki a legkisebb óriás ne-

vet, hogy A/3-as méretben tud nyom-
tatni, de külső méretét tekintve nem 
sokkal haladja meg egy hagyományos 
színes A/4 lézernyomtatóét. A nyomta-
tó persze ettől még nem igazán nevez-
hető aprónak, hiszen a tonereket, a pa-
pírtovábbító mechanikát vagy a be-
égetést végző szerkezetet nem lehet 
kihagyni. Tömege tonerek nélkül is 40 
kilogramm körül van, azokkal még hí-
zik egy kicsit, azaz ne vékony lábú tele-
fonasztalkára állítsuk.

Mielőtt elindítjuk, körüljárjuk. Ha 
a nyomtató minden lehetőségét ki akar-
juk majd használni, akkor az alapterü-
letre megadott érték meglehetősen csa-
lóka: a gépkönyvben ugyanis csak az az 
érték szerepel, amit maga a nyomtató 
elfoglal. Csakhogy használatkor
elöl is, hátul is pluszhelyet igényel. 
Előre lehet kihúzni a papírt tartal-
mazó fi ókot, illetve a kézi papír-
adagoló lehajtásához is ki kell haj-
tani, ha ahhoz hozzá akarunk férni. 
A hátán találjuk a csatlakozókat, azokat 
csak egyszer kell elrendezni. A dn jelű-

ben az USB és párhuzamos kapu mel-
lett egy 10/100BASE-TX Ethernet 
csatlakozó is van. Az n jelenti a hálóza-
tos képességeket, a d betű pedig a be-
épített lapfordítót, ami a nyomtató há-
tára van felszerelve.

Azért nem árt, ha van mögötte hely, 
mert vastag hordozók nyomtatása-
kor választhatjuk a közel egyenes 
papírutat. Ekkor – ha nagy papírra 
nyomtatunk – az elején kézzel ada-
golt A/3 és a hátán előjövő A/3-as 
papír legalább 20-20 centiméter-
nyi helyet igényel elöl-hátul. Alap-
értelmezésben viszont teljesen megfe-
lel a nyomtató tetejéből, hagyományos 
módon kialakított laplerakó.

A nyomtató belsejéhez a teljes felső
lap felnyitásával férhetünk hozzá. Ez 
igen szerencsés kialakítás, mert az alap-
területen túl nem igényel további he-
lyet. Bent sorakoznak a nagy tonerek 
8000 lapos kapacitással. A felnyitott te-
tő mellett igen könnyen, fél kézzel cse-
rélhetők.

A nyomtató elejének a felső élébe
építették a kezelőpultot: karakteres 
LCD-kijelző néhány ügyesen elrendezett 
gombbal, amivel a menükben való navi-

gálás megoldható. A kijelzőn alapállapot-
ban két sor üzenet, állapotjelzés, alatta
pedig tonerek töltöttségének állapotát 
jelző oszlopok láthatók. Szokatlan a Help 
gomb: amikor a nyomtató kér valamit, 
akkor azt megnyomva kapunk egy mi-
nimális magyarázatot. A menü magya-
rul beszél, de ezt át lehet alakítani. Érde-
kes módon nem a menükből, hanem egy 
a számítógépre letöltött programmal le-
het a menü nyelvét változtatni.

A meghajtóprogram telepítése egysze-
rű, a felhasználó magyar felületen állít-
hatja be a készüléket. Persze a magyarí-
tásnak vannak korlátai, mert a papírméret 
mindenki számára érthető, de a nyomta-
tó tulajdonságai alatt már a „multipurpose 
tray is handeled...” tulajdonságot is beál-
líthatjuk. A nyomtató beállításai ablak első 
két füle (Elrendezés, Oldalbeállítás) ma-
gyar nyelvű, sőt a rajta lévő elemek is, ám 
a harmadik fül már a Job Options nevet vi-
seli, és a rajta szereplő tételek angolul ol-
vashatók.

A papírtálca jó nagy, amely bővíthető 
is. Ha A/4-es papírt használunk, azt a tál-
cába keresztbe kell berakni, az A/3-ast pe-
dig hosszában. A nyomtató a hordozók 
széles skáláját kezeli mind méret, mind 
anyag tekintetében. A képeslapmérettől 
az A/3-ig szinte minden méretű hordozót 
kezel, sőt több mint 120 centi hosszú csík-
ra is tud nyomtatni. A papír fajtája is sok-
féle lehet: 64 g/m²-től 220 g/m²-ig terjed-
nek a lehetőségek. A vastagabb papírokat 
már csak a kézi adagolóból adhatjuk, és 
egyenes papírutat kell használnunk.

A vastag papír nyomtatásánál arra is 
kell fi gyelnünk, hogy a nyomtatás tulajdon-
ságai között meg kell adnunk a papír mé-
retét, ha ezt nem állítjuk be, akkor telje-
sen rosszul nyomtat – foltosan, ráadásul 
a következő lapok is koszosak lesznek.

Viszont ha beállítjuk helyesen a papír-
fajtát, akkor nagyon szép lesz a nyomta-
tás minősége. Persze ez nem fotónyomta-
tó, de színes grafi konok, színes szövegek 
szép megjelenítésében remekül helytáll, 
és fényképeket is jó minőségben nyom-
tat; a színek élénkek, a homogén felüle-
tek egyenletesek, nem csíkosak, foltosak. 
Ráadásul gyors is: egy menetben ké-
szíti a színes képeket. Ugyanakkor 
nagyon hangos, egy irodában kife-
jezetten zavaró lehet. Hálózati csa-
tolója révén azonban az irodahelyi-
ségen kívül is el lehet helyezni.

A lapfordítás csak bizonyos korlátok 
közt működik, ami a mindennapos iro-
dai használatban nem jelent problémát; 
a fordítás csak 128 g/m2-nél könnyebb,
és A/3-nál nem nagyobb papírokkal nem 
érdemes kísérletezni.

A nyomtatót széles körben alkalmaz-
hatjuk: USB, Ethernet és párhuzamos 
csatlakozója is van, és ismeri a PCL, va-
lamint a PostScript nyelvet. Így gyakor-
latilag minden fi zikai illesztést támo-
gat, bármilyen rendszerből nyomtatha-
tunk. Háttérképeket is készíthetünk: ha 
a nyomtatóban van merevlemez, arra rá-
tölthetünk előre elkészített képeket; ez-
zel megoldhatjuk, hogy nyomtatványa-
ink fejléces céges papírra jöjjenek ki, vagy 
egyszerűen nyomtassunk űrlapot.

Áramfelvétele – lézernyomtató lévén
– elég magas, és erősen ingadozó; a nyom-
tatás, a mechanika mozgatása nem túl 
energiaigényes, de a beégetés igen. 
Nyomtatás közben 1000 watt körüli csú-
csokat produkál (a dokumentációban 
megadott 1350 wattot nem érte el).

Összességében a nyomtató 550 ezer 
forintos árát annak éri meg, aki az A/3 
színes, sokoldalúan használható lézer-
nyomtatót ki tudja használni.

OKI C830DN

A színes lézernyomtatók nagy keresletnek örvendenek, emögött 
persze az is ott van, hogy áruk a horribilisről az elérhető szintre 
csökkent. Így már kis cégeknek is megfontolandó alternatívát 
jelentenek, hiszen lézernyomtató beszerzésekor kicsit nagyobb 
ráfordítással sokoldalúbb készüléket kaphatnak. [Írta: Makk Attila]

A legkisebb óriás 

Műszaki adatok
Technológia Lézer, LED

Felbontás (dpi) 600×600/1200×600

Emulációk PostScript 3, PCL 5c, 6, XL, HP GL, Epson FX, IBM ProPrinter III XL

Memória (alap/max.) 256/768 MB

Papírkapacitás (80 g/m²)
Fiók 300 lap

Kézi adagoló 100 lap

Laplerakó 250 lap

Opcionális fi ók 2×530 lap

Kezelt papír tömege 64–200 g/m2

Csatlakozók USB 2.0, 10/100 BASE-TX, nyomtató port (36 tűs Centronics)

Méret (mm) 485×556×345 mm

Tömeg (kg) 41 kg

Havi terhelhetőség (átlag/max.) 10 000/50 000

Ár 550 000 HUF

Mért értékek
Maximális áramfelvétel nyomtatáskor 1020 watt

Maximális zajszint nyomtatáskor 52 dBA

Sebesség
Fekete-fehér szöveg és kép, A/4 21 lap/perc

Színes szöveg és kép, A/4 21 lap/perc

Első oldal 8–9 s

A/4-es színes fotó 18 s

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS
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Barabás Balázs � A világ legnagyobb
GPS-gyártójának vicces nevű készüléke 
nem viccel: rengeteg funkcióval látták 
el. Sztereó BT-szolgáltatás, 3D navigá-
ció, telefonkönyv-szinkronizáció, MP3-
támogatás és még sok minden más ta-
lálható benne, azaz felső kategóriás ké-
szülékről van szó. Egyes szolgáltatások 
Magyarországon még nem működnek,
a sávinformációt csak Ausztriában pró-
bálhattuk ki. Segítségével autópályán
pontosabban láthatjuk a követendő
irányt, a képernyőn külön ablakban 
megjelennek a sávok, a készülék pedig 
jelöli, melyikre kell állnunk. Bécsbe ér-
ve nagyon jó hasznát vettük a nüvinek, 
biztonsággal tudtunk haladni a kanyar-
gós belvárosi utcákban, és a magas épü-
letek között is tudta követni a jelet 
a készülék. A térkép szintén megbízha-
tó, Sankt Pölten külvárosában a legki-
sebb, (még) aszfaltozott utcát is jelöl-
te. Ha pedig letérünk az ajánlott útvo-
nalról, a fi gyelmeztetés nem erőszakos, 
1-2 perc múlva pedig a gép újraterve-
zi az útvonalat. Azért előfordulnak fur-
csaságok is.

A készülék kétféle üzemmódba állít-
ható: legrövidebb, illetve leggyorsabb 
útvonal. Az utóbbi az alapértelmezett, 
és a magyar–osztrák határhoz közeledve

(Budapest felé) a készülék úgy döntött,
hogy az M1-es autópálya nem elég 
gyors, így átvezetett Ausztriából egy 
rövid szakaszon át Szlovákiába, majd 
onnan kerülővel ismét az M1-esre (az 
autópályán a haladás akadálytalan volt, 
onnan legalábbis). Vigyázni kell az ak-
kumulátorral is, mert semmi nem mu-
tatja a kijelzőn a telítettséget, és ha le-

merült, a készülék fi gyelmeztetés nélkül 
leáll. Olyannyira, hogy első alkalom-
mal csak Resettel lehetett újraindítani. 
Ami a telefonos kommunikációt illeti, 
a telefonkönyv-szinkronizáció másod-
percek alatt megtörténik, és a hívás, il-
letve hívásfogadás is egyszerű. 

A Hol vagyok? funkcióval az autóikon 
egyetlen érintésére láthatóvá válnak az 
információk a legközelebbi keresztező-
désekről, kórházakról, rendőrségekről, 
benzinkutakról is. A nüvi 765T közle-
kedéssel kapcsolatos riasztásokat is szol-
gáltat és kiaknázza a már itthon is elér-
hető RDS-TMC szolgáltatást, amivel 
elkerülhetjük a dugókat. Akik szere-
tik a látványos megjelenítést, felke-
reshetik a www.garminconnect.com/
photos weboldalt, ahonnan közvetlenül 
a készülékbe tölthetnek le fényképeket 
a Google’s Panoramio fotók közül, ezzel 
is mozgalmasabbá téve az útvonalakat.

A Garmin nüvi 765T igen komplex 
gép, amit tükröz az ára is (kb. 120 ezer 
forint), ezért azonban bőséges szol-
gáltatáslistát kapunk nagy, jól kezelhe-
tő kijelzőn. A készülék könnyen beüze-
meltethető és amennyiben kitapasz-
taljuk a működését, igen hasznos lehet 
nemcsak navigációs, hanem multimédi-
ás szolgáltatásai révén is. 

Garmin nüvi 765T GARMIN NÜVI 765T

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Kijelző felbontása 480×272 képpont

Adatkártya
SD, NaviGuide Magyar-
ország mellékelve

Billentyűzet
választható QWERTZ 
vagy ABC

Lopásgátló Garmin Lock

Egyéb
szolgáltatások

képnézegető; hangos-
könyv-felolvasó; 
világóra, valuta és 
mértékegység átváltó, 
számológép

Forgalmazó Navi-Gate Kft.

Ár (bruttó) 124 900 forint

ÉRTÉKELÉS

A készülék
kétféle üzem-
módba állítható:

legrövidebb, illetve leggyorsabb 
útvonal, és az utóbbi az alapértel-
mezett
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Nagyon is
A virtualizáció az informatikában mindig is jelen volt. Annyira, hogy maga az informatika már önmagában egyfajta virtualizáció, 
de minden részében jelen van. Mi azt mondjuk, fájl, de az nem más, mint egy lemezen a mágneses tér változásainak sorozata. Azt 
mondjuk, könyvelés, pedig csak egyesek és nullák sorozata – persze egy adott sorozata.

Körülbelül nyolc-tíz éve merült 
fel a gondolat: a számítógépek 
már annyira erősek, hogy az 

átlagos terhelésük, tehát a kihasznált-
ságuk alacsony. Természetesen egy gé-
pen lehet és lehetett több alkalmazást 
futtatni, de ez nem minden esetben sze-
rencsés; gondoljunk csak az ismert in-
kompatibilitási problémákra. Egyik 

szoftver az egyik, a másik pedig egy 
másik adatbázis-kezelő verzióhoz vagy 
Java-változathoz ragaszkodik és így to-
vább. Ez feladja a leckét az üzemeltetés-
nek, ha egy szerveren kell megoldania. 

Minderre jó megoldást kínál 
a virtualizáció: egy hardveren több 
szerver futhat, mindegyik külön gép-
ként használható, érhető el. A kihasz-

nálatlan kapacitások voltaképpen tál-
cán kínálják ezt a megoldást, amivel 
egy fi zikai gépre össze lehet költöztetni 
több funkciót. Ráadásul egy másik visz-
szatérő problémát is megoldottak ezzel 
a technológiával. A szerverek beszerzé-
se hosszú folyamat, az engedélyezéstől 
az üzembe helyezésig fél év biztosan el-
telik. A virtualizált szerverek esetében 

viszont az új szerver azonnal üzembe 
állítható, így egy új rendszer felépítésé-
nek nem kell párosulnia hosszas beszer-
zési porcedúrával. 

A szerverek virtualizálására több 
megoldás van, nem egy közülük akár 
nagyvállalati méretekben is alkal-
mazható. Ezekkel foglalkozunk mel-
lékletünkben. 

A Computerworld Virtualizáció mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Makk Attila szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Berényi István tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

Az informatikában az új technoló-
giák közül a virtualizáció kétségte-
lenül sikertörténet; és ez nem azt 

jelenti, hogy pár napig vezető hír, hanem 
hogy gyakorlatilag minden cég foglalkozik 
vele – már bevezette, éppen bevezeti, vagy 
be fogja vezetni.

Mudri Barnabással, az 
AVNET termékmenedzse-
rével beszélgettünk a tapasz-
talatokról, a virtualizációval 
kapcsolatos kilátásokról.
Computerworld-Számí-
tástechnika: Milyenek 
a tapasztalataik 
a virtualizációs megol-
dásokról? Vajon a tavalyi 
lendület tart még?
Mudri Barnabás: Sajnos 
a lendület alábbhagyott, 
a cégek óvatosabbak, a gaz-
dasági válságnak „köszön-
hetően”. A VMware-re, 
a virtualizációs megoldásokra 
mégis szükség van. Érdekes 

tapasztalat, hogy a vevők két elég jól elha-
tárolható körből kerülnek ki: a kis cégek, 
amelyek az alapváltozatot veszik meg, eset-
leg az ingyenes változatot használják, mert 
a kisebb, alapvető feladatokra megfelelő, 
vagy nincs elég forrásuk komolyabb rend-
szer kiépítéséhez. A másik csoportot a na-

gyobb cégek alkotják, ame-
lyek viszont pengeszerve-
reket, tárolórendszereket 
vásárolnak, és ezek haté-
kony kihasználásához veszik 
meg a VMware Enterprise 
csomagját minden kiegé-
szítővel. 2009-ben úgy vé-
lem, kevesebb lesz a hard-
vereladás, a meglévő gépek 
optimális kihasználása kerül 
előtérbe, s ebben a VMware 
nagy szerepet fog játsza-
ni. Újabb hardverberuhá-
zások helyett a konszolidá-
ciónak lesz majd szerepe, 
ennek egyik eszköze lehet 
a virtualizáció.

CW-SZT: A vevők mennyire tudnak 
elszakadni a fejlesztés = új hardver 
koncepciótól?
M.B.: Sokan gondolkodnak úgy, hogy 
a kapacitás növelése új hardver beszer-
zésével oldható csak meg. Elhangzik 
olyan vélemény is, hogy hiába használ-
na VMware-t, a virtualizált szerver ka-
pacitását úgyis kinőné, akkor már in-
kább vesz egy új szervert, s nem bajlódik 
a virtualizációval. Azonban a virtualizált 
szerverek kapacitása sokkal rugalmasabban 
változtatható; természetesen, ha kicsi a ka-
pacitás, bővíteni kell, de nem egy teljesen 
új gépet kell venni, hanem memóriát, pro-
cesszort kell bővíteni. Ráadásul az erőfor-
rások rugalmasan kezelhetők: ha hirtelen 
nagyobb processzor- vagy memóriaigény 
jelentkezik, akkor az adott szervernek több 
biztosítható. Amennyiben a fi zikai szerver 
erőforrásai elfogytak, akkor átmozgatható 
egy nagyobb erőforrásokkal működő gép-
re. Megfelelő beállítások mellett ez auto-
matikusan végbemegy.

CW-SZT: Ezek szerint érdemes
erősebb gépeket venni 
a virtualizációhoz. Vajon ez meglát-
szik az eladásokon is?

M.B.: Feltétlenül. Kevesebb gépet 
vesznek, de lényegesen erősebbeket. 
Az erősebb gépekhez pedig VMware-t 
is vesznek. 

CW-SZT: Van felső határ?
M.B.: Elméletileg nincs, gyakorlatilag 
nyilván a legnagyobb elérhető gép. Tehát 
aki virtualizálni akarja a rendszereit, ak-
kor jár a legjobban, ha olyan gépet vesz, 
ami jól bővíthető. Sajnos ott még nem 
tartunk, hogy több gép erőforrásait (pro-
cesszorok, memória) tudnánk egyben ke-
zelni, de egy erős hardveren tudunk sok 
virtuális gépet futtatni. Van már olyan 
megoldás, hogy a hardverek összeköthe-
tők, ekkor több szerver egyként műkö-
dik, hardver szinten, és erre már feltehető 
a VMware, amelyen igen sok virtuális gép 
futtatható. Ez az IBM System x3950 M2-
es, amely egyenként 4 processzorig bő-
víthető, processzoronként 6 magot tartal-
mazhat. Ezek a szerverek összeköthetők 
– jelenleg legfeljebb négy –, és egyetlen 
gépként működnek. Ez azt jelenti, hogy 
rendelkezésünkre áll egy 16 processzoros 
– 108 magos – Intel-alapú szerver, 1 TB 
memóriával. Ezen több tucat komoly tel-
jesítményű virtuális gép is futtatható.

VMware – kevesebb szerver, nagyobb teljesítmény 

Mudri
Barnabás
termékmenedzser
AVNET

virtualizáció
valóságos

www.computerworld.hu
2009. február 17.22

2009.02.17.
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A tavalyi év után úgy tűnik,
az idei is a különböző vir-
tualizációs technológiákról, 

azok alkalmazásáról fog szólni. Mit 
kínál ehhez a Microsoft, hogyan va-
lósítja meg ezeket? Erről beszélget-
tünk Somogyi Csabával, a Microsoft 
IT-üzemeltetési szakértőjével.

Computerworld-Számítástechnika: 
A Microsoft nem arról volt híres, 
hogy a virtualizációs piacon erős, de 
a termékekből úgy tűnik, markáns 
jelenlétre kell számítani. 
Somogyi Csaba: A virtualizáció már
hosszabb ideje stratégiai terület 
a Microsoft számára, mert meggyőző-
désünk, hogy az informatikai rendsze-
rek dinamikus, az üzleti igényeket gyor-
san kiszolgáló üzemeltetése nem valósít-
ható meg e nélkül a technológia nélkül. 
Úgy látjuk, hogy a virtualizációs tech-
nológiai lehetőségekkel és 
a hozzájuk szorosan kapcso-
lódó felügyeleti eszközök-
kel nemcsak az üzleti elvárá-
sok teljesítése könnyebb (és 
következetesebb), de számos 
megtakarítási, optimalizá-
lási lehetőség is kínálkozik. 
Ezek a lehetőségek rendkí-
vül széles körűek: a fi zikai 
gépek számának csökkenté-
sével például csökkenthetjük 
a szervizköltségeket, a hard-
verbeszerzési költségeket, 
megtakaríthatunk energi-
át. Csak ezzel a módszerrel 
évente milliókat lehet meg-
takarítani az energiafogyasz-
táson. A virtualizáció által 
kínált rugalmasság és (hard-
ver)függetlenség pedig az üzembizton-
ság javításában segíthet. Szolgáltatásaik 
elérhetősége ugrásszerűen megnőhet, ha 
élünk a virtualizáció kínálta magas ren-
delkezésre állási megoldásokkal.

A komplexitás növekedését a System 
Center termékcsalád nyújtotta hatékony 
felügyelet ellensúlyozhatja, ami egyúttal 
az élő munka jobb és kreatívabb kihasz-
nálását is lehetővé teszi. A végfelhaszná-
lók munkáját is támogathatjuk az alkal-
mazás és desktop virtualizációs eszkö-
zökkel, miáltal lényegesen csökkenthető 
a kieső munkaidő, így folyamatosabbá vá-
lik az üzletmenet.

Ezért van az, hogy a Microsoft értel-
mezésében a virtualizáció fogalma is ki-

bővült, és ma már teljes portfóliónk van 
a virtualizálásra. Az elmúlt egy évben 
partnereink sok képzést kaptak annak 
érdekében, hogy a legjobb megoldást 
tudják az ügyfeleknek megmutatni.

CW-SZT: Mit jelent a teljesség?
S.CS.: Egy informatikai rendszer min-
den elemének virtualizálására van eszkö-
zünk, amiről részletesebb áttekintést is 
adunk virtualizációs weblapunkon (www.
microsoft.hu/virtualizacio).

Az alkalmazás és desktop virtualizá-
ciós megoldások az alkalmazások kom-
patibilitási problémáit orvosolhatják kü-
lönböző módon: az APP-V (korábban 
Softgrid) mint egy adatfolyamot töl-
ti le az alkalmazást egy központi szer-
verről. A legfontosabb komponenseket 
a folyam elején – így a felhasználó ha-
marabb munkához láthat –, majd a rit-
kábban használt részeket. Az alkalma-

zás felhasználóhoz és cso-
portokhoz rendelhető, így 
egy új felhasználó pusztán 
a csoporttagság beállítá-
sával eléri az alkalmazást, 
az APP-V kliensen kívül 
nem kell a gépére semmit 
sem telepíteni.

A Managed Enterprise 
Desktop (MED-V) segít-
ségével az operációs rend-
szer cseréjének kockázata 
csökkenthető. Egy régeb-
bi alkalmazást az operáci-
ós rendszer frissítése után 
is futtathatunk, még ak-
kor is, ha az új rendszeren 
az kompatibilitási okok-
ból nem működne. Az al-
kalmazást egy – a régeb-

bi operációs rendszert futtató – virtuális 
gépbe telepítjük; ha az alkalmazást az új 
operációs rendszerből meghívjuk, az el-
indul, elindítva a virtuális gépet, amiben 
hibátlanul képes működni.

A prezentáció (megjelenítésnek lehet-
ne fordítani) virtualizációja a terminál-
szerveres megoldásokat jelenti. A Win-
dows Server 2008 már képes arra, hogy 
csak egy-egy alkalmazás ablakát jelenítse 
meg a felhasználó számára a teljes távoli
asztal helyett. A felhasználóknak sok-
kal egyszerűbb az alkalmazása, és az üze-
meltetés szempontjából is egyszerűbb, 
ha a felhasználó rögtön az általa használ-
ni kívánt alkalmazás ablakát kapja meg – 
kevesebb hibalehetőség, kevesebb prob-

léma. A Terminal Services Gateway se-
gítségével a távoli asztal HTTPS-en 
keresztül is publikálható. Ennek az az 
előnye, hogy a tűzfalakon a HTTPS-
forgalom általában engedélyezett, míg 
az RDP általában nem. A távoli asztal 
szolgáltatást így a biztonsági kockázatok 
növelése nélkül publikálhatjuk, akár kül-
ső felhasználók számára is.

CW-SZT: A szerveroperációs rend-
szereket tekintve sokféle virtuali-
zációs megoldás lehetséges, 
a Microsoft milyen technológia mel-
lett tette le a voksát, és mit lehet 
ezzel megvalósítani?
S.CS.: Az egyre bővülő hardveres erő-
források leghatékonyabb kihaszná-
lása érdekében egy mikrokerneles 
hypervisor alapú megoldást választot-
tunk. Ez a megoldás, amit a Hyper-V 
(és a Xen is) használ, csak egy rendkí-
vül kicsi hypervisort alkalmaz – a miénk 
550 kilobájt körüli –, ami csak a pro-
cesszoridőzítésekért és a memóriakeze-
lésért felel. A hypervisor felett fut egy, 
a virtualizációt is felügyelő szülő par-
tíció, ebben vannak a hardverelérés-
hez szükséges eszközmeghajtók; 64 bites 
rendszerről lévén szó, ezek mind digi-
tálisan aláírt, tesztelt meghajtók. Ennek 
a felépítésnek a legnagyobb előnye, 
hogy új hardver beszerzésekor köny-
nyebben szerezhető be az eszközvezér-
lő szoftver, és cseréjéhez, telepítésé-
hez nem kell a hypervisorhoz nyúlni. 
A virtualizált gépek úgynevezett gyer-
mekpartíciókban futnak, amelyek vég-
ső soron a szülőben található meghajtó-
kat használják. 

A támogatott operációs rendszerek 
teljesítménye az integrációs komponen-
sek telepítésével növelhető. Ez a szoft-
vercsomag tudatja a virtuális gépben fu-
tó operációs rendszerrel, hogy virtuális 

környezetben fut, és ennek megfelelően 
optimalizálni tudja a kommunikációt. Az 
adatcsere egy VMbusnak nevezett kom-
munikációs csatornán keresztül valósul 
meg a gyermek és szülő partíció között. 
Ez egy pont-pont csatorna, amely le-
hetővé teszi a közvetlen forgalmat a két 
kernel (szülő és gyermek) között. A nem 
támogatott rendszerek esetén a forga-
lom a hypervisoron keresztül zajlik – 
ami teljesítményáldozattal jár.

Az erre alkalmas fi zikai kiszolgálók 
virtuálissá konvertálásával akár 1:5-ös 
konszolidációs arányt is el tudunk ér-
ni; természetesen ez függ a virtualizált 
alkalmazások által okozott terheléstől 
és az alkalmazás támogatási szabályai-
tól. A virtualizálható feladatok köre igen 
széles. A tipikus infrastruktúra-szolgál-
tatások (DHCP, DNS), webkiszolgálók, 
alkalmazáskiszolgálók egyaránt lehetnek 
jelöltek a konszolidáció során, de megfe-
lelő tervezéssel levelező és adatbázis-ki-
szolgálókat vagy akár teljes telephelye-
ket, vagy DMZ-zónákat is átvihetünk 
virtuális környezetbe.

Az internetről ingyenesen letölthe-
tő Assessment and Planning Toolkit al-
kalmazással könnyen végezhetünk egy 
előzetes felmérést, és azonosíthatjuk 
a legjobb jelölteket a virtualizációra. 
Még hadd jegyezzem meg, hogy sem 
a Microsoft, sem más gyártó sem tud-
na egyedül ilyen eredményeket elérni 
a virtualizációban az iparágon belüli
együttműködés nélkül. A hardver- és 
szoftverfejlesztés „húzza” egymást, mint 
két hegymászó – egyik mászik, másik 
biztosít, majd egy idő után cserélnek: 
a másik mászik, és az egyik biztosít. Jön-
nek új szoftvermegoldások, amelyekhez 
bizonyos hardverfejlesztés szükséges, és 
megjelennek olyan lehetőségek a hard-
verben, amelyekhez a szoftveren kell fej-
leszteni, ha ki szeretnénk használni.

CW-SZT: Az egyes virtualizációs 
megoldások alighogy kikerültek 
a piacra, úgy tűnik, meghaladot-
tá válnak. Most jelent meg egy ta-
nulmány, hogy a virtualizációban az 
absztrakciós réteg az OS-ről az inf-
rastruktúrára tevődik át. 
S.CS.: Nyilván az igények mindig
nagyobbak a lehetőségeknél. A mi 
virtualizációs technikáink már most 
messzebb mutatnak, mint az OS-
virtualizáció. A felügyeleti rendszer – 
a System Center termékek – nem csak 
felügyeli, de előre meghatározott ese-
mények bekövetkezésekor vezérelheti 
is az egyes komponenseket, amelyekkel 
a virtualizált infrastruktúra dinamikussá 
tehető. Úgy gondolom, ez mindenkép-
pen előremutató technológiai megköze-
lítés, fontos első lépés a dinamikus IT-
rendszerek felé. �

VIRTUALIZÁCIÓ

Az informatikában rengeteg területen lehet hasznosítani a virtualizációs technikákat. Ezek 
sokáig csak elméleti lehetőségek voltak, de mára a hardver- és szoftvertechnológia lehetővé 
teszi mindennapi használatukat.

Microsoft a virtuális világban 

Az igények
mindig nagyobbak
a lehetőségeknél,

de a mi virtualizációs techniká-
ink már most messzebb mutatnak, 
mint az OS-virtualizáció.

Somogyi
Csaba

IT-üzemeltetési szakértő
Microsoft Magyarország
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MC860 – rendkívül kisméretű színes MFP. 
Több nyomtatás, másolás, 

szkennelés és faxolás a pénzéért.
A rendkívül kisméretű és versenyképes árú 
MC860-as elérhetővé teszi a gyors és hatékony 
multifunkcionalitást a munkacsoportok és kisvál-
lalkozások számára.

Az MC860 A4-es és A3-as méretben egyaránt 
rendkívül produktív és takarékos, emellett kiváló 
fekete-fehér és színes nyomtatási minőséget 
biztosít, mindezt a hagyományos A4-es MFP-k 
méretében és árában.

További információkért látogasson el weboldalunkra: www.okihu.hu/MC860, 
és vegyen részt nyereményjátékunkban, amelyben egy iPod touch-ot nyerhet.*

*Részvételi feltételek a honlapon

 A4-es ár         A3-as teljesítmény
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